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Visiems Vienybės skaitytojams Brooklyne 
nuo šios dienos iki Naujų Metų visi Vienybę 
ateinantiems metams tik už $5. (M). Pasinaudokite proga!

Skad 
užsisakyti,

POLICIJA PARYŽIUJE RADO
SLAPTUS ROJALISTU ‘FORTUS’

Manoma, kad rojalistai ir fašistai ruošėsi sukilti 
prieš dabartinę Prancūzijos valdžią

PARIS, lapkr. 18 d. — Pa- 
ryžiaus policija vakar gavo 
informacijų, kad Prancūzijos 
rojalistai, pačiame Paryžiuje 
ir kituose miestuose turi įren
gę slaptus fortus ir ginklų san
dėlius. Pora valandų vėliau 
policija padarė kratas ir ra
do minėtą “fortą” po vienu 
automobilių garadžium. Taip 
pat rastas ginklų sandėlis, ku
riame buvo daugybė įvairių 
ginklų, tarp jų kulkosvaidžių, 
bombų, rankinių granatų, šau
tuvu, šoviniu ir kitokios karo 
medžiagos. Taip pat rasta 
daug literatūros, kurioje roja

listai ragina Prancūzijos visuo
menę sukilti prieš dabartinę 
Prancūzijos vyriausybę.

Ryšy su rastais ginklais su
imta .keletas rojalistų vadų, ku 
rių dauguma buvo Prancūzijos 
fašistų partijos nariai.

Paryžiaus laikraščiai dabar 
sako, kad tąja partija vado
vauja buvęs fašistui vadas 
pulk, de la Roque, bet tikrų 
įrodymų neturi.

Spėliojama, kad Prancūzi
jos rojalistus, kurie faktinai y- 
ra fašistai, finansuoja Itali
jos ir Vokietijos fašistai.

Mūsų ’didvyrių Dariaus ir Girėno kūnai buvo perkelti į Kauno kapines jiems pastatytą 
mauzoliejų. Dabar jų mauzoliejus gražiai papuoštas ir kauniečių gausiai lankomas.

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS
LIETUVA NEW YORKO PASAULINĖJ PARODOJ. — 

Lietuva priėmė Jungtinių Valstybių prezidento Roosevelto 
kvietimą dalyvauti New Yorko Pasaulinėj Parodoj 1939 
metais.

Kaune pasirašyta laikina sutartis su psecialiu tam tikslui 
atvykusiu į Kauną parodos komisionieriu Albin E. Johnson. 
Ta sutartimi einant Lietuva turės savo atskirą pavilijoną 
gražioje vietoje, arti įėjimo, 2 sekcijoje, lot No. 3, viso 10,- 
COO kva d. pėdų, kaimynystėje Čekoslovakijos, Rumunijos ir 
Belgijos paviljonų. Lietuva turės šiuos skyrius:

1. Reprezentacinę-turistinę salę; čia lankytojai gaus visus 
paaiškinimus, kokių kas panorės.

2. Žemės ūkio, prekybos ir pramonės.
3. Bus parodyta ką Lietuva yra nuveikusi per pirmuosius 

atgautuosius nepriklausomybės 20 metų.
4. Pritaikomo meno skyrius; čia bus ir audiniai ir drožyba 

iš medžio.
5. Grynas menas.

FILIPINAI NORĖTU PRISIJUNGTI
PRIE USA DOMINIJO TEISĖMIS

Jeigu Jungtinės Valstybės, ar kas kitas filipinams 
' ' . duotu toki pasiūlymą

SIŪLO VALSTYBEI UŽSAKYTI 18

MANILA, Filipinai, lapkr. 
18 d. — Vakar Filipinų salų 
prezidentas Quezon davė su
prasti, kad Filipinų salų gy
ventojai ir jo vyriausybė nesi
priešintų sumanymui prisijung 
ti prie Jungtinių Valstybių, 
jeigu Jungtinės Valstybės duo
tų filipinams dominijų teises. 
Ta proga vis dėlto jis priminė,

kad asmeniškai jis tokio pasiū
lymo Amerikai negali duoti, 
bet jeigu Jungtinės Valstybės 
ir kuri nors įstaiga Filipinuose 
tokį pasiūlymą propaguotų, 
prezidentas ir vyriausybė jam 
nesipriešintų.

Kaip žinoma, Jungtinės 
Valstybės Filipinams visai ne
seniai davė nepriklausomybę.

ŠARKI SIŪLO BOKSO 
KOMISUOS NARIU

Jack Sharkey

TRANSATLANTINIU LĖKTUVU
Sako, anksčiau ar vėliau keleiviai per Atlantą 

bus vežiojami lėktuvais

KINU KARIUOMENĖ SUSTABDĖ
JAPONUS NANKINO FRONTE

• BOSTON, Mass.Massa
chusetts valstybės spauda pra
neša, kad yra’ pasiūlymų pa
skirti lietuvį, buvusį pasaulio 
sunkaus svorio čempioną Jack 
Sharkey-Žukauską Massachu
setts valšytbės Bokso Komisi
jos nariu.

Kai kuriuose baruose kinai staigiai puolė 
japonus ir privertė juos pasitraukti

SHANGHAI, lapkr. 18 d. 
— Vakar visu Šanchajaus Nan 
kino frontu kinų kariuomenė 
sustabdė japonų puolimus. 
Pranešama, kad tuo tarpu ki
nai dar nebuvo įsistiprinę sa
vo vadinamoje “Hindenbugo 
linijoje”, bet dabar, atėjus iš 
Kinijos gilumos daugiau ka
riuomenės, japonus pavyko 
sustabdyti ir įsistiprinti.

Nauja linija eina apie 125 
mylias nuo Kinijos nacionalis

tų sostinės Nankino._
Kinų generolas čan Fakvei, 

netoli. Kašingo staigiai atsisu
ko ir smarkiai puolė japonus, 
kurie netikėtai užpulti, buvo 
priversti pasitraukti.

Tuo tarpu iš šečan provinci
jos atvyko 150,000 (kinų ka
riuomenės.

Šiaurės Kinijoje, kuria japo
nai iki šiol žygiavo be didelių 
sunkumų, buvo sustabdyti Gel 
tonosios upės pakraščiuose.

Visa spauda tokiam, paskyri 
mui pritaria ir pažymi, kad to
je valstybėje nėra kito tinka
mesnio tai tarnybai - asmens, 
kaip Juozas Žukauskas.

USA RUOŠIASI PASIRAŠY
TI PREKYBOS SUTARTI 

SU ANGLIJA

WASHINGTON, lapkr. 18 
d. — -Valstybės Sekretorius 
Cordell Hull šiandien pareiš
kė, kad' Jungtinės Valstybės 
šiomis dienomis pasirašys labai 
svarbią prekybos sutart-Lsu Di
džiąją .Britanija, didžiausio pa 
lankumo pagrindais.

WASHINGTON,' lapkr. 18 
d. Jungtinių'Valstybių Jū- 
r i n i n ky stės K omiši ja, kuri jau 
keletą menesių studijuoja 
transatlantinio susisiekimo rei
kalą, vakar įteikė savo prane
šimą vyriausybei. Pranešime 
Komisija nurodo, kad šiuo me
tu pastatyti- Jungčių Valsty
bių komercinę laivininkystę 
ant gero laipsnio, pirmiausiai 
reikėtų , išleisti apie $50,0(10- 
000 naujii laivų statybai, o vė-i 
liau kasmet duoti linijoms šti-į 
pendijas; kas valstybei labai 
daug kainuotų. Be to, būtų la
bai sunku išlaikyti konkuren
cija su kitų valstybių didžiu
liais keleiviniais laivais.

Turėdami tai minty, komi
sijos nariai -rekomenduoja vy
riausybei,. vietoj laivų, asig
nuoti 818,000,000 pastatyti 18 
didelių keleivinių tranatlantl- 
nių lėktuvų, kurie galėtų tris 
kartus per dieną išskristi iš 
New Yorko Į .Europą.' Tie- lėK- 
tuvki nuskristų per 20 valan
dų ir per metus tiek pat kelei
vių pervežtų, kiek didžiausias 
laivas.

Pranešime nurodoma, kad 
anksčiau ar vėliau susisieki

mas per Atlantą bus atlieka
mas daugiausiai lėktuvais, tai 
dabar geriausias laikas Ame
rikai susidomėti lėktuvų susi
siekimu ir pradėti jj vykdyti.

Bet pirma negu USA vy
riausybė galės duoti bet kokią 
pašalpą lėktuvų linijai steig
ti, transatlantinis lėktuvų. susi< 
siekimas turės būti pavestas 
USA Jūrininkystės Komisiją!.

DARIAUS-GIRĖNO PA
MINKLUI 33 PROJEKTAI

KAUNAS. — Prie Lietuvos 
Aero klubo suorganizuotam 
Dariaus-Girėno paminklų pro
jektų konkursą, Lietuvos me
nininkai gyvai juo susidomėjo, 
ryždamiesi paruošti tokį. pro
jektą, kuris tinkamai pagerbtų 
didingą Dariaus ir. Girėno žy
gį. ... ' .

Lapkričio 2 d. pasibaigė ter
minas paminklo projektams 
pateikti. Viso yra pristatyti 33 
projektai, tarp kurių ir labai 
vertingų.

Projektų gausumas parodo, 
kad Lietuvos menininkų 
kruopščiai ir atsidėjus padir
bėta.

RAKETIER1A1 PRIVERTĖ SEPTYNES 
DIRBTUVES KRAUSTYTIS Iš OHIO

- Unijų vadai visokiais būdais viliojo iš 
pramonininku pinigus

CLEVELAND. Ohio, lapkr.
18 d. — Clevelande jau ku
ris laikas eina tyrinėjimai a- 
pie darbininkų unijų vadų ra- 
ketierizmą, kurio dėka, būk 
keletas to miesto dirbtuvių tu
rėjo kraustytis į kitas valsty
bes. Vakar Clevelando Vals
tybės Gynėjas pranėšė, kad 
baigė tuos tyrinėjimus, kurių 
daviniai “tiesiog pasibaisėtini”.

Patirta, kad septynios Cle
velando if apylinkės pramonės 
įmonės per vėliausius kelis me
tus buvo priverstos išsikrausty
ti vien tiktai dėl to, kad kai 
kurie darbininkų unijų vadai 
sufabrikuodavo visokius būdus 
išvilioti pinigų iš pramonės į- 
monių. Pramonininkai toliau 
negalėdami to pakęsti, turėjo 
kraustytis.

Reikalas dar šią savaitę bus 
perduotas prisiektųjų teismui 
su visais faktais, šioje byloje,

kuri bus viena iš skandalin
giausių ir didžiausių Clevelan
do istorijoje, bus- pašaukti a- 
pie 60 liudininkų.

MIGLOS KLIUDO ISPA
NAMS KARIAUTI

HENDAYE, Prancūzija. — 
Per vėliausias kelias dienas vi
suose Ispanijos pilietinio karo 
frontuose mūšiai sustojo. Visa- 

I me krašte siaučia šaltos žie
mos miglos, kurios kliudo is
panams kariauti.

Ši sutartis yra labai svarbi 
Jungtinėms Valstybėms finan
siniai ir ’ekonominiai, nes An
glija ir josios kolonijos dau
giausiai prekių iš Amerikos 
perka.

NUŽUDYTAS ŽYMUS DAR
BININKŲ VADAS

MINNEAPOLIS, lapkr. 18, 
d. — Patrick J. Corcoran. 45 
metų amžiaus, žymus vidurva- 
karinių valstybių Amerikos 
Darbo Federacijos vadas ir vė 
liausiu laiku buvęs Teamsters 
Council sekretorius ir iždinin
kas, rastas ant gatvės negy
vas, netoli savo namų. Polici
ja nustatė ^kad jis nežinomų 
asmenų. ar esmens peršautas.

Pereitą savaitę vieno Min
neapolis laikraščio korespon
dentas pranašavo, ikad “atei
nančiu dviejų savaičių “bėgyje 
gali būti nužudytas vienas vie
tinis darbininkų vadas”. Polici
ja reikalą tiria.

TORONTO. Canada. — Ka
nados penkiatukai, kuriems 
dabar pusketvirtų motų am
žiaus, dabar turi pusę milijo
no dolerių grynais pinigais. 
Jų išlaikymui kas mėnesis iš-

I leidžiama $1,800.

ALBANY, lapkr. 18 d. — 
Vakar šiaurės New Yorko vaisi 
tybėje iškrito • pirmasis snie
gas. Daugiausiai sniego iri
to Adirondack kalnuose apie 
Lake Placid ir Saranac Lake.

UNIVERSITETO KLINIKOS. — Kaunas. — Statant klini
kas, nutarta kasti tunelį, kuris jungtų visus septynius pasta
tus ir būtų naudojamas vidaus susisiekimui. Bendrai visa kli
nikų statyba kaštuos apie 12 milijonų litų ir bus baigta per 
trejus metus.
*K. STASYS PALEISTAS. — Vilnius. — Lapkričio 9 d. j- 
mokėjus 10,000 zlotų, Lietuvių Komiteto pirmiųinkas paleis
tas iš kalėjimo.

GYVENTOJŲ PRIEAUGLIS. — Kaunas. — Šiemet per 9 
mėnesius natūralūs prieauglis Lietuvoje 17,794 asmenų.

ŽIEMKENČIŲ SĖJOS PLOTAS. — Kaunas. — Šiemet 
žiemkenčių užsėta 681,340 hektarų vieton 658,980 praėju
sį rudenį. e

UŽSIENIO ŽURNALISTAI PAGERBĖ LOZORAITĮ. — 
Kaunas. —• Užsienių Žurnalistų Lietuvoje Sąjunga lapkričio 
12 d. suruošė užsienių reikalų ministerio Lozoraičio garbei 
arbatėlę, kurioje ministeris pasakė: “Mes tik vieno iš užsie
nio žurnalistų geidžiame — kad mūsų gyvenimo įvykiai ir 
mūsų intencijos būtų pasauliui pranešami objektyviai, kaip 
ir mes patys norime gauti tik objektyvių žinių apie sveti
mus kraštus, nežiūrint kurios politinės, socialinės ir tikybi
nės doktrinos tuose kraštuose išpažįstamos ir viešpataujan
čios. Lietuvoje teisingumo jausmas visuomet buvo gyvas. 
Tauta vieninga įsitikinime, kad elgimasis su lietuviais ana
pus demarkacijos linijos (lenkų okupacijoje) pažeidžia tei
singumą”.

KAUNAS. — Galutinai sudaryti prekybos, pramonės ir 
amatų rūmai: įėjo 47 nariai lietuviai ir 28 žydai.

DARIAUS IR GIRĖNO PAMINKLAS. — Kaunas. — 
Paskelbtam konkurse paminklui paduota 34 projektai. Ko
mitetas išrinko Puodžiaus projektą. Paminklas bus iš gra
nito, 24 metrų aukščio.

NEPRIKLAUSOMYBĖS 20 METŲ PAMINĖJIMAS. — 
Kaunas. — lapkričio 12 d. išrinktas garbės komitetas 20 
metų nepriklausomybės sukakčiai ruošti, į kurį įėjo Nepri
klausomybės Aktą pasirašę tuolaikinės Valstybės Tarybos 
nariai ir šiaip keliolika žymiausių Valstybės ir visuomenės 
atstovų, viso 67 žmonės. Darbo prezidiumą sudaro 12 asme
nų. Komitetas sudarys visų iškilmių planą.

EDVARDAS WINDSOR ŽADA VYKTI Į 
AMERIKĄ PO KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

Edvardas ir Wallis iš Amerikos kasdien gauna 
tūkstančius laišku ir kvietimu *. *-

Lietuva kasmet iškilmingai mi ni vėlines, lapkričio 2 
mis, gyvomis gėlėmis ir vainikais, čia matome Vytai 
vėlinių dieną gyvomis gėlėmis, gedulo vėliavomis ir 1 
žinomojo Kareivio kapą. Prie jo stovi karo invalidų

I * d ieną kapai papuošiami žvakutė 
Didžiojo Karo Muziejaus sodelyje 
kiais gedulo ženklais papuoštą Ne- 
rbes sargyba.

PARIS, lapkr. 18 d. — Iš 
gerai informuotų šaltinių pra
neša. kad buvęs Anglijos kara
lius Edvardas Windsor rengia
si vykti į Jungtines Valstybes 
tuojau po Kalėdų švenčių, 
šiuo metu sakoma, vedamos de 
rybos su Prancūzijos linija dėl 
rezervacijų laive ir patarnavi

mo kunigaikščiams. Laivas, 
kuriuo kunigaikštis nori vykti 
į USA turi sustoti Anglijos uos
te, bet kunigaikštis prašo Uni
jos, kad šį kartą tas sustoji
mas Anglijoje būtų apleistas.

Kunigaikštis kiekvieną die
ną gauna tūkstančius laiškų 
iš Jungtinių Valstybių, kuriuo
se žmonės kviečia juos būti
nai šiemet atvykti į Ameriką. 
Tas ir Amerikos spaudos pa
lankus tonas kunigaikščio at
žvilgiu. paskatino jį pakeisti 
savo nuomonę ir dar šiais me
tais vykti į Jungtines Valsty
bes.

ORAS
pasikeitimas temperatūroje
Naktį gali būti lietaus.

Saulė teka 6:47, leidžias 
4:35. Dienos ilgis 9:49.



1937 m., Lapkritis-N o v. 19 d.FILOSOFIJOS FAKULTETAS PALIKTAS!VYTAUTO D. UNIVERSITETE
Lapkričio 4 d. Lietuvos Sei- 

pradėjus svarstyti Vytauto 
I)Aižiojo universiteto statutą 
\ardu komisijos, kuri šį įstaty-

> projektą svarstė, Seime re
feravo tautos atstovas Pimpė. 
Jis nurodė, kad išrinktoji ko
misija, apsvarsčiusi universite
to statutą ir priėmusi dėme
sin visas plenume ir raštu pa
reikštas pastabas, padarė kai 
kurių pakeitimų. Iš pakeitimų, 
padarytų projekte, minėtinas 
vienas, būtent, kad Teologijos- 
Filosofijos fakultete, vietoj vie 
no teologijos skyriaus, palieka
mi abu skyriai — filosofijos 
ir teologijos. Toks pakeitimas, 
arba filosofijos skyriaus pali
kimas padarytas dėl to, kad 
teologams, klausant teologiją, 
dar reikia kai kurių ir peda
gogikos dalykų, nes jiems ten
ka būti tikybos mokytojais m o 
kvklose. Pranešėjas prašė Sei- 
jną primti universiteto statutą

Vyriausybės vardu kalbėjo 
švietimo ministeris prof. Ton
kūnas: ‘‘Kai pirmą kartą čia 
V*vo svarstomas universiteto 
statuto projektas, aš pasisakiau 
prieš tai, kad i statutą būtų 
Įtraukti Teologijos-Filosofijos 
fakultete du skyriai, būtent,—
teologijos ir filosofijos. Tuo-

j kas turės Įeiti i filosofijos sky- 
I rių, mes galime pasakyti, jog 
į nei istorija, nei filologija ne
gali Įeiti, nes Įstatymas to ne
leidžia. Tuo būdu filosofijos 
skyrius Teologijos fakultete ne 
gali būti su istorijos ir iilolo- | 
gijos skyriais. Jeigu filosofi
jos skyrius Teologijo<-Filoso- 
fijos pakultete, padarius aukš 
čiau minėtą pastabą. Įgyja tam Į 
tikrą siaurą prasmę, man at
rodo, kad šitą pataisą galima j 
primti.”

Penkiems tautos atstovams 
pasiūlius balsuoti slaptai. Vy
tauto Didžiojo universiteto st a 
tūtas buvo priimtas slaptu b.’l 
savimu. Už Įstatymo projektą 
balsavo 30 atstovų.

Universiteto Statute tarp 
Universiteto atskirų fakultetų 
minimas ir Evangeliku Teolo
gijos Fakultetas. Taigi, šis fa
kultetas (kuris šiuo tarpu ne
veikia), nėra panaikintas, bet 
gyvuoja. To fakulteto atgaivi
nimas yra tik laiko klausimas.

Tai dar vienas milžiniškas 
Įrodymas, kad jokios katalikų 
ir protestantų teisės Lietuvoje 
neskriaudžiamos. Dabar Ame
rikos Liet. R. Katalikų Fede-

V ! K N y b e

Sparnuotoji Laisvės statula (iš Lietuvos Karo Muziejaus so
delio vaizdų).

JAUNUOMENĘ REIKIA AUKLĖTI RŪPESTINGAI IR RIMTAI
Rašo prof. B. F. KUBILIUS. Ph. B., S., A. M.

racijos ir Kunigų Vienybės cen
met pasisakiau, patiekdamas 
.savo argumentus prieš tą sky
rių todėl, kad motyvai, kuriais 
filosofijos skyr. buvo norima 
Įvesti, atrodė nepriimtini. Bu- 
v q moty v uo jama, kad filoso-

tro valdybos, kurios neseniai 
siuntė protestą Lietuvos vy- 
raiusvbei, turėtų krikščioniš
kai pasielgti. Šios organizaci
jos turi pasiųsti padėką Lie
tuvos vyriausybei ir- Lietuves

VILNIAUS FRONTAS STIPRĖJA IR APIMA VISĄ TAUTĄ
išjos skyrius reikalingas tam, 
kad lygiagrečiai šitame fakul
tete būtų galima ruošti visų 
specialybių išėjusius aukštąjį 
mokslą žmones, kokie ruošia
mi Humanitarinių mokslų fa
kultete. Komisijos primtoji pa
taisa, man atrodo, yra priim
tina. Priėmus šią pataisą, ne
sudaromas galimumas ar pa
vojus toli išplėsti Teologijos 
Filosofijos fakultetą, Įnešant 
tam tikrų lygiagretumų su Hu
manitarinių mokslų fakultetu. 
Vadinasi, statant klausimą,

Seimui už toki žygi ir katalikų \ 
pageidavimo patenkinimą.

Am. liet, katalikų organiza
cijos turi dabar vieningai su 
visomis tautinėmis organizaci
jomis rengti mitingus visose 
mūsų .kolonijose ir protestuoti 
prieš lenkų terorą okupuotoje 
Lietuvos žemėje 1

Nė viena lietuvių- kolonija 
neturi atsilikti nuo .visos mūsų 
tautos, nes jau ir bolševikuo- 
jantieji lietuviai iš dalies susi
prato ir piktinasi lenkų žiau
rumu Vilniuje.

Šiame krašte yra jau VVS 50 skyrių

Spalių 30—31 d. Kaune. V y 
tauto Didžiojo Karo Muzieju
je, buvo dvyliktasis Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos suvažia
vimas, kuriame dalyvavo per 
400 atstovų ir daug svečių.

Sąjunga dabar turi 20 apy
gardų su 612 skyrių. Daugiau 
šia skyrių turi Alytaus apygar
da (78), kuri yra ir veikliau
sia. Be to. ir užsienyje yra 61 
sąjungos skyrius ir apie 100

jaučia daromas okupantų 
skriaudas lietuviams ir į tai į 
gyvai reaguoja. Jai skaudus} 
nekalto lietuvio Stasio kalini-1 
mas. Kaip tik dėl visų lietu-! 
vių skriaudų ir dėl Stasio reiš- * 
kiamas viso pasaulio lietuvių i 
pasipiktinimas.

Vilniaus vadavimo akcija 
kaskart stiprinama. Jau orga
nizuojami specialūs darbinin
kų VVS skyriai, o taip pat prieKAUNO ŽYDAI ŽADA VIEŠAI KALBĖTI LIETUVIŠKAI Vilniaus Geležinio Fondo sky

lių. , ~
Sąjungos finansinė padėtis 

yra stipriausia iš visų laikų. 
Štai, šiemet narių mokesčio su 
rinkta 27,230.04 lt., aukų 40,- 
414.29 lt., o apskritai pernai Į

Kauno žydų draugija Ezro 
sušaukė žydų visuomenės vei
kėjų. susirinkimą rusų kalbos 
vartojimo žydų tarpe reikalu. 
, Susirinkimą vedęs dr. Vol
fas trumpai apibūdino jo tiks
lu ir paskaitai tuo klausimu 

•pakvietė red. Rubinšteiną, ku
ris plačiai analizavo, rusų kal
bos vartojimo užsilikimą žydų 
tarpe ( dėl įgytos buv. Rusijo
je rusų kultūros, eitų mokslų 
rusų mokyklose ir t.t.) prieina 
išvadą, kad rusų kalbos var
tojimas viešose vietose iš tikrų 
jų rėžia ausį lietuviams, kurie 
amžiais buvo persekiojami dėl 
to, kad nenorėjo išsižadėti sa
vo kalbos. Už maldaknygių 
spausdinimą lietuvių kalba, net 
už jų laikymą, lietuviai seno
sios rusų valdžios buvo bau
džiami. Be to nurodė, kad 
žydams nepridera rusiškai kai 
boti, nes tuo erzinama daugu
mos visuomenės ir be to igno
ruojama ir savoji žydų ar heb
rajų kalba. Red. Rubinšteinas 
taip pat pažymėjo, kad rusų
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kalbą žydų visuomenėje 
toja maža dalis ir žydų 
nuomenė jau neblogai moka 
lietuvių kalbą.

Dr. Goldbergas sakė, kad 
tam tikroji žydų dalis dar sa
vo vaikus tebemoko rusiškai 
kalbėti. Net lietuvaitės, tarnai
tės atvykstančios iš kaimo ir 
nemokančios rusų kalbos, be- 
žaisdamos su vaikais ir bekal- 
bėdamos su šeimininkėmis iš
moksta rusiškai. Laikraščių re
porteris Serebravičius pažymė 
jo, kad daugiausia rusų kai-j 
bą gatvėse ir kavinėse vartoja 
žydų advokatai bei gydytojai. 
Net keliose provincijos vieto
se, kaip Panevėžyje ir šiauliuo 
se ir, įdomiausia, Klaipėdoje 
kai kurie šie žydų inteligentai 
nesiliauna rusiškai plepėti. Tie 
sa, kad žydų jaunimas moka 
valstybinę kalbą ir bendrai 
90G žydų jau susikalba lietu
viškai, bet viena bloga yda 
yra tame, kad net nemokantie
ji rusų kalbos. Išgirdę, kad žy
dų inteligentija kalba rusiškai, 
taip pat pradeda, nors netai-' 
syklingai, kalbėti rusiškai.

Dr. Volfas , jokiu būdu ne- i 
nori išsižadėti rusu kalbos var
tojimo viešose vietose, esą gir 
di, rusų mokyklose mokslus 
ėjome, dar ir kai kurios mūsų 
mokslo knygos (įvairūs įstaty
mai) tebėra rusų kalboje ir 
kaip kas nori, tegu irkalba...

Red. Rubinšteinas griežtai 
pasisakė prieš rusų kalbos var

var- 
jau-
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tojimą žydų tarpe, nurodyda
mas. kad tas kalbos vartoji
mas yra ne tik nereikalingas, 

| bet ir žalingas. Atvykusiam 
j užsieniečiui susidaro nesupran- 
i tarnas, keistas vaizdas, nes 
Į jis savo įspūdžius semiasi iš 
(kavinių bei restoranų, kur mū
sų tam tikra dalis mėgsta kal- 
Lėti rusiškai. •

Po diskusijų vienbalsiai pri- 
Įimta rezoliucija smerkianti ru
sų kalbos vartojimą viešose 
vietose žydų tarpe ir raginan-

Sąjungos kasa iolaukė 150,000 
lt.

Veikianti žydų sekcija taip 
pat rodė daug gyvumo. Kai 
kur įsikūrė specialūs ir žydų 
VVS skyriai.

Gerai veikia ir švietimo sek
cija, kuri, be kitų darbų, įstei
gė 74 naujus knygynėlius. Da
bar sekcija turi savo sandėly
je 143,384 knygas.

Labai stiprus yra Vilniaus- 
Geležinis Fondas, į kurį jau 
šiemet įplaukė 59,192.49 lt.

i Iki šių metų galo tikimasi į- 
• plauksiant iš viso apie 100,000 
lt. Nuo 1932 metų į Fondą 
įplaukė 433,137.22 lt. Šių me
tų spalių 15 d. Fonde buvo

j 205,086.02 litai.
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 

■ darbas, kaip paiškėjo iš su- 
Į važiavimo, nuolat plečiasi ir 
stiprėja, apimdamas vis plates
nius ne tik Lietuvos, bet ir už 
sienio lietuvių sluoksnius.

Iš naujųjų Sąjungos darbų 
minėtinas Vilniaus Instituto 
steigimas, kurio tikslas bus 
tirti Vilniaus ir Vilniaus kraš
to etnografiją, geografiją, is
toriją, kultūrą, o taip pat ū- 
kines, visuomenines, teisines 
bei politines problemas ir skelb 
ti to tvrimo vaisius. Be to. Są
jungos Centro Komitetas išleis 
visą eilę fnet 7) leidinių, lie
čiančiu Vilniaus kraštą ir kovą 
dėl Vilniaus.

I naują VVS Centro Komi
tetą išrinkti: Vyt. Alseika, P.
Babickas, Dr. A. Juška, prof. 
F. Kemėšis, M. Kubiliūtė, J. 
Navakas. J. Papečkys, doc. B. 
Vitkus ir dr. Zanius. Į Vil
niaus Geležinio Fondo komite
tą: P. Brazaitis. J. Kalnėnas 
ir prof. F. Kemėšis.

VVS pirmininkas dr. A. Juš
ką, apgailestaudamas žiaurų 
lenkų elgesį su nekaltu vilnie
čiu Stasiu, pažymėjo, kad Sta
sys ir kaip vilniečių lietuvių 
veikėjas ir kaip žmogus jokių 

į santykių su VVS neturėjo. Vi
ii jos nevartoti.

VVS organizuojama lenkiškai 
kalbančių, sekcija.

Suvažiavimas priėmė griež
tą protesto rezoliuciją dėl bro
lių vilniečių persekiojimo ir 
sveikinimą broliams vilnie
čiams, eilę kitų sveikinimų, pa 
dėkų už teikiamas aukas ir 
keletą pageidavimų.

Suvažiavimas pasveikino 
Valstybės Prezidentą Antana 
Smetoną ir ministeri pirminin
ką Juozą Tūbeli. v * . *•

Dvi dienas užtrukęs gausus 
suvažiavimas dar kartą įrodė, 
kad Vilniaus vadavimo idėja 
yra tautoje gyva ir kad ji kas
met vis gilėja ir kuria vienin
gą frontą.

šešiolikos metų jaunuolis nei 
sitobulina savo gabumuose ir 
papročiuose. Ką jis įgauna iš 
tėvų, iš kunigų ir dorovės mo-1 
kytojų ir iš pradinės mokyklos į 
ir skaitydamas įvairias knygas 
pries tą auklėjimo laikotarpį, 
tas lieka jo pagrindu ir tvirto
ve. Ir tai visa lieka jo įkvėpi
mu iki mirties. Visas auklėji
mas po 16 metų platinamas jo 
žinynu ir patyrimu reaguoti Į 
kasdieninius klausimus. Tačiau
pats proto gabumas nedidėja j 
ir pasilieka tokio pat gabumo : 
net iki žmogaus kūniško susilp ( 
n ėjimo. <

Kokiame amžiuje žmogaus 
protas darosi silpnesnis, tas pa 
reina nuo žmogaus originalios 
sveikatos ir jo gyvenimo bū
do. Paprastai žmogaus protas 
pradeda silpnėti ir eiti į kū-' 
dikiškumą nuo 50 metų ir pa
laipsniui silpnėja iki pat mir
ties. Ir pradėti bet kame la
vintis iš pradžios po 50 metų 
nepatartina. Tačiau yra išim
ties, nes yra daug žmonių, ku
rie pradėjo po to laiko lavin
tis, pasiekė aukštų profesijų ir 
mirė gerai pasižymėję. Bet tai 
yra didelė retenybė.

Proto ir būdo nustatymas 
pareina nuo daug aplinkybių, 
kurios veikia ir turi įtakos kū
dikio ar vaiko nervu sistemai. 
Kiekvienas žygis, kuris įprati
na vaiką daryti blogą darbą, 
priklauso to, kaip jo tėvai val
dė jį ir ką jis darė, kuomet 
pasitraukė iš tėvų priežiūros. 
Visi blogieji imponavimai kū
dikio būde kartais taip tvir
tai nustato jo protavimą ir el
gesį, kad jis niekuomet nega
li iš jų pasišalinti iki savo mir
ties. Pavyzdžiui, tėvai dažnai 
mėgsta savo vaiką prie svečių 
vaišinti svaiginančiais gėri
mais, arba mėgsta ištarti plū
dimo žodžius, arba atvirai 
šlykščiai kalba apie lytinius 
organus. Vaikai, tai girdėdami 
uoliai mėgdžioja savo tėvus. O 
tėvai, išgirdę, nešvarią vaikų

kalbą, pyksta ir bara už tai 
savo vaikus. Bet ar nereikėtų 
už tai barti tėvus, kurie išmo
kino savo vaikus taip elgtis? 
Kai kurie tėvai didžiuojasi, 
kad jų vaikas stiklą alaus ar 
snapso lengvai išgeria. Bet kuo 
met jų vaikas pradeda vogti 

j pinigus iš tėvų ir pirktą už 
i juos svaiginančius gėrimus, tuo 
į met tėvai kelia liarmą ir pra- 
! vardžiuoja savo vaikus gir- 
Į tuokliais.

Kas čia yra kaltas, jei ne 
patys tėvai? Supraskim, kad 
visos reformos, kaip antai: ka
lėjimai. mokyklos ir visokios 
rūšies pataisos neišgydo vaiko 
ar jaunuolio nuo blogų papro
čių ir darbų. Niekas negali 
sustabdyti obuolio puvimą, 
greičiau jį išmeta iš gerų o- 
buoliu.

Filosofas Hėgelis pasakė: 
“aš pažįstu vaikus iš jų tėvų”. 
Jei norite' turėti džiaugsmą iš 
savo vaikų, pirmiau patys sa
ve susivaidykite, o po to val
dykite savo vaikus.

Tūkstančiai vaikų, kurie ga 
Įėjo pernai baigti savo mokyk
las, liko sulaikyti nuo baigimo, 
nes jie nepadarė savo darbo. 
Tūkstančiai vaikų tapo apkal
tinti už vagystę ir kitokius nu
sižengimus. Visos tos nelaimės, 
kuriose vaikai yra įkliuvę, tu
rėjo pradžią tėvų auklėjime.

ATČAIŽOS
Teisdariai yra suradę dvi rū 

šis žmogžudys tęs kri minai išk li
mo — pirmo ir antro laipsnio.

Bet vargas, kad pats krimi- 
nališkurnąs negali prisitaikyti 
prie tų laipsnių, nes žmogžu
dystės rezultatas yra tiktai vie 
nas ir tas pats — mirtis.

Naujienų apžvalgos “žurna
listas” sako: “Pas juos yra ir 
“sabotažininkų” ir “kenkėjų”. 
Trūksta dar tik to, kad jie bū
tų pastatyti “k stienkie”.”

Matyti, jie yra demokratiš
kos ideologijos, patys nesisten
gia viską aprėpti, todėl tą tre
čią terminą palieka Įgyvendin
ti “bendram frontui.”

Klausiu vieną profesijonalą, 
kuris kadaise buvo Valpo stu
dentas: “prie kurios rašto ka
tegorijos priklauso Visuomio 
straipsniai Vienybėje.” Esą: 
“Sunku tikrai pasakyti”, sako 
jis, “bet man atrodo, ikad tai 
bus aukšto mokslo tikras šlamš 
tas.”

Tai, štai, koks tų valparai- 
siečių “ignorantiškumas”!

Labai misteriška ta Ameri
kos atmosfera. Kai Europos pa 
.prasti ūkininkaičiai čion atva
žiuoja, tai greitai virsta advo
katais, vaistininkais, dakta-
rais, kunigais ir kitokiais nau
dingais profesijonalais.

*. 1 sa Lietuvos . visuomenė gyvai

Blaivybės draugijos 
byla

Pernai pavasari Lietuvos 
Valstybės kontrolės revizorius 
Katalikų Blaivybės draugijo
je padarė reviziją ir rado įvai
rių piniginių pasisavinimų ir 
trūkumų. Buvęs draugijos pir
mininkas dr. Antanas Gylj^ 
1929—1935 m. laikotarpyje 
draugijai paskolino 28 tukst. 
781 lt. ir tos skolos sąskaiton 
iš draugijos kasos paėmė 51 
tūkst. 723 lt., t. y. — 22 tūkst. 
942 lt. daugiau, negu buvo pa
skolinęs. Tų 22 tūkst. 942 lt. 
dr. Gylys blaivybės draugijai 
negrąžino ir pasisavino. Be to. 
per savo apsileidimą, kenkda
mas blaivybės draugijos rei
kalams, dr. Gylys nadarė drau 
gijai dar 4 tūkst. 305 lt. nuo
stolių.

Bronius Pale kas, eidamas 
blaivybės draugijos buhalte
rių pareigas, pasisavino 5.379 
lt., kuriuos revizijos metu grą
žino.

Juozas Baltrušaitis, buvęs 
blaivybės dr-joa administrato
rius, pasisavino ir išeikvojo 
1016 lt., kuriuos revizijos me
tu irgi grąžino.

Juozas Linkevičius, po Pate
ko buvęs buhalteriu, pasisavi
no 568 lt. ir neteisėtai nurašė 
Į išlaidas 1.581 lt.

Dr. A. Gylys, Br. Pateka.*, 
J. Baltrušaitis ir J. Linkevičius 
patraukti tieson. Jų byla Kau
no apygardos teisme vakar 
pradėta spręsti.

Bet, brač, kuomet tūli at- 
r- sistemingu 

mokslu, tai tuoj virsta profe- 
sijiniais “Hobo”!

Dažnai tėvai yra kaltinami už vyksta- su pilnu
blogus vaikų darbus. Bet sy 
kiu jie ir negali būti perdaut
kaltinami, nes kartais jie pa
tys nėra ganėtinai apsišvietę 
ir nesupranta, kas reikia da
ryti.

Šiuo atveju patarčiau tė
vams turėti pasitarimų su mo
kytojais ar su išmintingais žmo 
nėmis, kas reikia daryti, jei 
vaikai pakrypsta į blogus pa
pročius. Jei • tėvai nesuvėlina 
per daug ir kreipiasi pas tam 
tikrus nurodytus žmones, su tų 
žmonių pagalba dar galima a- 
titaisyti paklydusių vaikų bū
das.

Tiššššš ‘draugai” ... Ar jūs 
matėte laikraščiuose, kad Ba- 
gočius buvo Vienybės raštinė
je? Tai jau su “fašistais” dėl 
ko nors tarėsi ... Ir vaikščiot 
po tokias “pavojingas” vietas!

Ignotus

VIENYBĖS DIENRAŠČIO 
METINIS KONCERTAS 
Vasario 13 d. 1938 metais 

LABOR LYCEUM SALĖJE

v
AUDRA ŽEMAIČIUOSE

VYTAUTO DIDŽIOJO LAIKŲ APYSAKA

VLADAS ANDRIUKAITIS

Atmušęs kelis užpuolusių jį žemaičių kir
čius, jis šoko prie paslaptingojo kovotojo.

— Nesitrauk, baily, mano kardo nepa
ragavęs i — sušuko vokiškai ir užsimojęs 
ištiesė jam kardu galingą smūgį.

Kardas nuo žemaičio peties šarvų atšoko. 
Puikus brolio Bonifaco šarvas atlaikė kom
tūro kirtį, nors žemaitis nuo jo ne susvyra
vo.

— Galime! —išgirdo iš po šalmo dangčio 
paslaptingo žemaičio atsakymą komtūras, 
taip pat vokiškai pasakytą.

Ir žemaitis smogė į komtūro kardą to
kiu stiprumu, kad seno riterio ranka neiš
laikė: kardas išsmuko iš jos ir sužvangėjęs,’ 
nukrito ant akmeninio priebučio.

Žemaitis kaire ranka griebė broliui Han
sui už paties, patraukė prie 
spaudė prie krūtinės. »

— Nurimk, seni! Vistiek
— pasilenkęs prašnabždėjo į
sį. — Tavo riteriai jau užsidarė bokšte...
Jie tau neatidarys durų, kad ir kažin kaip 
prašytum...

Brolis Hansas pažvelgė i bokšto duris. . .... . ... , , , v
Jos jau buvo uždarytos. Priebuty tik keli'ties P^im1’ Plie gotuoju pakui to laužo, 
sužeisti riteriai gulėjo. Pro vartus į pilį 
būrys po būrio plaukė žemaičių kovotojai. 
Visose pilies kiemų ir trobesių kertėse ko
va jau rimo ir girdėjosi džiaugsmingi že- 1 
maičių pergalės šūkavimai.

Senukas nuleido galvą. x
— Tai tu, Fricai? — paklausė vis tebe

laikantį jį glžbyje žemaitį.
Aurimas, o tai jis buvo, pakėlė šalmo į 

dangtį.
— Aš, garbingas komtūre, — taip pat j 

tyliai atsakė.

savęs ir pri-

pralaimėjot, 
komtūro au

sų pilių tvarką, puikiuosius riterius ir jų 
turnyrus, triukšmingųjų puotų ir belais
vių drėgnose pilių rūsyse dejavimo atgar
sius . . .

Aurimas kalbėjo visu jaunatves užsidegi
mu. Pasilenkęs kiek į guolį, kuriame, meš
kena užsiklojęs, gulėjo komtūras Hansas 
von Holcvaseris, jis mojavo, rankomis, kra
tė galva. Jo veidas buvo išraudęs, akys 
jausmingumu žibėjo, o pro raudonas lūpas 
iš po plonų šviesių ūselių žodžiai plaukte 
plaukė.

Paskutiniųjų valandų įvykiai gerokai pa
kirto ir taip silpną brolio Hanso sveikatą. 
Sena, dar vos užgijusi žaizda jo pety, ko
voj ties didžiuoju pilies bokštu vėl atsivė
rė.

Patyręs, kad kovą pralaimėjo, susijaudi
nęs, jėgų nustojęs, senas komtūras vos ne
krito be sąmonės čia pat, iš jo paveržtos pi
lies kieme. Tik tvirta Aurimo ranka jį pa
laikė.

Vos žingsnį žengti įstengiantį senį kom
tūrą, kovos pabaigos nelaukdamas, Auri-

PATRANKOS ŠŪVIS
— Ne, garbingas komtūre! Abejonių, at-, 

bailos aš savo širdy nejaučiu! Užmiršau 
jau aš apie gyvenimą ordene, užmiršau jū-

Kovoj nedalyvavusių žemaičių šimtinių vy
rai, jau spėję įsitaisyti stovyklauti ties pi
limi, paimtam į nelaisvę kryžiuočių kom
tūrui prigulti prinešė visą krūvą kailių ir 
kryžiuotis, stebėdamasis tų taip griežtų 
kovoje žemaičių švelnumu, tikrai patogiai 
atsigulė minkštam kuolyje.

Aurimas, nuėmęs šarvus, rūpestingai su- 
tvarste jam atsivėrusią seną žaizdą pety, 
pagirdė vandeniu ir kitaip dar, lyg tikriau
sias sūnus, juo pasirūpino.

Kiek jėgų atgavęs, Hansas von Holcva
seris paklausė Aurimą, ar nesiilgi jis kar
tais gyvenimo ordene, po tiek daugelio me
tų į savųjų tarpą gyventi sugrįžęs.

Aurimas trumpai ir griežtai atsakė, kad 
ne. x

(Bus daugiau)
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CREiMO galite gauti iš krano ir buteliuose

Kartą paragavę — visuomet norėsite!

A. Vokietaitiene

DETROITO ŽINIOS
Pokylis artistei Rakauskaitei

TOMAS LESAYUSJUOZAS MICKŪNAS

Į

ĮSTEIGTAS LIETUVIU MOTERŲ PILIEČIŲ KLUBAS

Skelbkitčs Vienybėje

Tel.: ELizabetb 2-085 7TeLf Linden 2-2594

Kar 
dar-

po- 
me-

karščiau paremtų savo jauni
mo pastangas sporte. Galima 
būtų pabandyti.

< ir Janu- 
mokytojo-

Vyrų klubui pavojus. Laiky
kitės. vyrai!

ir etnografiš- 
daiis ir toje 
kurią Lenkų

re-
sa-

Ta proga klebonas pa 
įdomią muzikos pro- 
Dainavo ponia Dubuc 
Metropolitan Operos

TURĖDAMAS GERIAUSIA 
ATMINTI, PAMIRŠO 

PAŠA

vietas, 
tk ratai, 
vietos, 
mažai 

dienos,
troliuoja

Vilnius istoriškai 
kai yra Lietuvos 
Lietuvos dalyje, 
kariuomenė prieš 17 metų at
plėšė nuo Lietuvos valstybės,

1937 m., LapkritU-Nov. 19 d.

Žymi artistė išvyko
Lapkričio 

Rakauskaitė, 
M. Jozavitas 
į Cleveland,

ietuviai ir 
nutarė vienbalsiai demokratus 
remti.

Nežiūrint kuri partija dau-

vicepirm., O. Uždą vi-

o r a u r

1661

dekalb avewue
COR. KNICKERBOCKER AVE

COMPANY
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJĄ) 

485 Grand Street.
Felefonat: EVer green

sa
.GEDA VISAI LENKŲ TAUTAI DEL ŽIAURUMO VILNIUJE I LIETUVIAI GALĖJO PADARYTI PERVERSMĄ 

AMERIKONU POLITIKOJE
PAGERBKIM MŪSŲ 

TAUTOS DAINIU

Hartford, Conn. — Lapkri
čio 11 d. VVS skyriaus susi
rinkime apsvarsčius skyriąus 
reikalus, buvo pnmta rezoliu
cija prieš lenkų terorą, per
sekiojant lietuvių veikėjus Vii 
niaus krašte.

Lapkričio 14 d. Darbininkų 
Sąjungos kuopos pastangomis 
J. Januškevičius rodė paveiks
lus. VVS skyrius pasinaudo
jo ta proga. Rezoliucija čia 
buvo perskaityta, nes buvo 
pilna salė'lietuvių iš Hartfor
do ir apylinkės miestelių. Per 
skaičius rezoliuciją, ji buvo 
priimta ir nutarta pasiųsti 1) 
Lenkų ambasadai Washingto
ne, 2) Tautų Sąjungai Gene- 
voje, 3) Lenkų užsienių reika
lų ministerijai Varšuvoje ir 4) 
Vilniaus vaivadai.

“Kadangi Lenkijos valdžia 
persekioja pavergtus Vilniaus 
Krašto lietuvius, kurie rūpina- 

•Ši vien tik tautiniais lietuvių 
reikalais, juos žiauriai teismais 
ir kalėjimais kankina, uždari
nėja lietuvių mokyklas, moky
tojus areštuoja ar ištremia iš 
savo gimtojo krašto, varžo or
ganizacijas ir spaudą;

Kadangi Vilniaus Kraštas 
ir senovinė Lietuvos sostinė

yra nuo amžių lietuvių apgy-Į respondencijų. 
venta,

Todėl trys tūkstančiai Hart j 
fordo ir apylinkės lietuviui 
griežčiausiai protestuoja prieš! : 
Lenkijos valdžios nežmoniškus j 
ir teroristinius veiksmus Vil
niaus krašte, susirinkimo va
dovybę įgalioja pasiųsti Vil
niaus krašto lietuviams giliau
sia užuojautą ir pasižada mo
rališkai remti jų kovą dėl lais
vės ir lietuvybės.

Mes nepaliausime reikalavę 
ir dėsime visas pastangas, kad 
Vilniaus krašto lietuviai būtų 
paleisti iš kalėjimų, ypač Vil- 
n iaus krašto veikėjas ir kovo
tojas dėl lietuvybės K. Stasys, 
ir kad Vilniaus kraštas ir isto-1 
rinė Lietuvos sostinė VILNIUS 
būt-ų grąžinta Lietuvai su vi
somis Lietuvos teritorijomis, 
kurios yra lietuviškos ir kurios 
yra pripažintos darant taiką 
su Rusais 1920 m. Maskvoje, 
— tai yra visa etnografinė Lie 
tuva, Lenkų kariuomenės pa
grobta prieš 17 metų. 
Susirinkimo pirm. J. Medonis, 

Sekretorius A. Sabeika

Scranton, Pa. — Kas yra SU 
šio miesto .Vienybės tūlais ko
respondentais, kurie rašo ne
tikslias, vienpusiškas korespon 
dencijas. Vienybė čia turi la
bai didelį skaičių skaitytojų, 
kurie reikalauja teisingų ko-

Plačiai žinoma Amerikos lie 
tu vaite Marijona Rakauskaitė, 
Lietuvos- Valstybinės Operos 
dramatinė soprane, atvyko į 
Detroitą, čia ji buvo pagerbta 
pokylyje lapkričio 11 dt puoš
niam Shelby viešbuty.

Gražiai pavyko. Dalyvavo 
apie 90 žmonių. Svečių buvo 
ne tik iš Detroit, bet ir iš So
dus, Mich. — Juozas Bačiūnas 
su žmona ir muzikas plikas 
Jozavitas.

Rakauskaitės koncertas 
_ Lapkričio 12 d. įvyko kon
certas Lietuvių Salėje. Žmonių 
buvo pilna svetainė.

Koncertu ir pokyliu rūpino 
si komisija: adv. J. Uvickas, 
P. Uvickienė, O. Krata vičienė, 
M. Siurbienė, M. Šimonis. M. 
Rakauskaitė nuoširdžiai vi
siems padėkojo.

Vietos amerikonų dienraš
čiai (The Detroit News, Free 
Press, Detroit Times) dėjo Ra
kauskaitės atvaizdą, rašė a- 
pie ją ir Michigano metropoli 
supažindino su žymia mūsų dai 
nininke bei artiste.

M. Rakauskaitė yra Lietuvos 
vyriausybės pagerbta, apdova
nota ordinu' už jos nuopelnus 
mūsų tautai.

Kiekviena valstybė turi pa
gerbti tuos žmones, kurie pa
sižymėjo savo darbais ir atsi
dėję dirba savo tautos labui. 
Kai jų darbas įvertintas, tas 
duoda jiems naujų jėgų ir ro
do, kad jie ėjo tikru keliu.

Mano atsiminimai apie 

dainininke
Marijona Rakauskaitė yra gi 

mus Chicago, Ill. čia pradėjo 
pirmuosius meno žingsnius. 
Mes abi lankėm ir baigėm šv. 
Jurgio lietuvių par. mokyklą 

- Chicagoje. Tuomet klebonavo 
kun. Kriaučiūnas. Kartu lan
kė tą pačią lietuvių mokyklą 
ir dabartiniai kunigai B. Urba 
ir Kloris. adv. A. Šlakis, Ju- 
deikytės, M. Gųrinskaitė ir vė
liau sesuo —"motina M. Dovi- 
da, kuri dabar yra lietuvių šv. 
Jurgio mokykloje Detroite ir 
kiti.

Man buvo labai malonu at
naujinti pažintį su M. Rakaus
kaite. Nebuvau jos mačius a- 
pie 19 metų.

Ona Katkauskaitė — Kaž
kas ir M. Rakauskaitė yra tik 
ros amerikietės lietuvaitės. Jos 
yra mūsų visos išeivijos -pasi
didžiavimas, abi sunkiai dirbo, 
kopdamos erškėčiuotu keliu į 
meno padanges. Abi neturėjo 
užtektinai pinigų mokytis dai
navimo. Ypač mes. moterys,, 
turime kuo pasididžiuoti, nes- 
į aukščiausias meno viršūnes į- 
kopė kaip tik moterys.

Hanna Walska (lenkė ir bu
vusi milijonieriaus Harold Mc
Cormick žmona) nepaprastai 
troško tapti operos dainininke, 
bet jai nepasisekė. Ji milijo
nus dolerių paklojo dainavimo 
mokslui, bet susilaukė tik pa
peikimo ir pajuokos. Pinigai 
negali nupirkti pagarbos, 
puliarumo, pasisekimo ir 
no karjeros.

Prieš kiek laiko, kai vargo- * 
nininkas J. Vaičaitis buvo at-Į 
statytas iš šv. Juozapo para-l 
pijos, jo draugai surengė atsi-| 
sveikinimo vakarienę Rose va
sarnamy. Vienybėje buvo ra
šyta, kad žmonių dalyvavo ke
li šimtai, o iš tikrųjų ten buvo 
tik 28. Kaip tas koresponden
tas galėjo iš 28 padaryti ke
lis šimtus?

Viename iš vėliausių Vieny
bės numerių V. Rerševičius ra
šė apie miesto valdybos ir 
Lackawanna apskričio rinki
mų pasekmes. Sako, kad viską 
laimėjo demokratai, o republi- 

I konai taip kaip nieko. Kartu 
laimėjo daugiausia lietuviai, 
nesJLietuvių Politikos Klubas 
100Ū rėmė demokratų parti
ją. Kad klubas nutarė vienbal 
šiai remti demokratus, tai fak
tas. Bet ar visi Scrantono lie
tuviai balsavo už demokratus, 
tai korespondentas nutyli. Jis 
net nepaduoda tikrų skaičių, 
kiek kandidatų buvo išrinkta 
republikonų ir kiek demokra
tų. Jis sako, kad iš 11 kandi
datų tik 2 republikonai laimė
jo, o 9 demokratai. Tai me- 

; las. Vieną iš svarbiausių vie- 
— f tų laimėjo re p. Uester, miesto 

majoras. Kitą vietą laimėjo 
taip pat republikonas Leach, 
Lackawannos apskričio teismų 
pirmininkas — teisėjas. Taip 
pat laimėjo republikonas Har
ris teismu sekretorius. Tris 
labai svarbias vietas republi
konai laimėjo, o V. K. suskai
to tik dvi. Kitos vietos nėra 
labai svarbios, išskiriant pro
kuroro, kurią laimėjo demo
kratas.

O miesto taryboj tris ir mo-

kyklų komisijoj 
taip pat laimėjo 
tai yra gana nežy 
Ir iš to lietuviai labai
gali tikėtis, nes nuo ros 
kada demokratai 
miesto mokyklas, lietuviai la
bai mažai tarnybų gavo, iš vi
so tik tris: dr. W. Krikščiū
nas, J. Matulevičiui ir P. Kan- 
takevičius. Teleišy’.ė

• | šaltytės paskirtos 
mis, bet tas neturi nieko ben
dro su tuo, kad

New Haven, Conn. — Kom
pozitorius J. Žilevičius ir man 
atsiuntė komp. Česlovo Sas-i 
nausko paminklui aukavimo J

i lakštą. Tai yra garbingas dar-i j 
I bas. Paminklo komitetas įga
liojo J. Žilevičių Amerikoje pa 
rinkti aukų pagerbimui to Lie
tuvos sūnaus, kuris parašė vi-Į 
siems žinomas žavinčias dai-J 
nas “Kur bėga Šešupe”, “Kar
velėli, mėlynasis”. “Malda už 
Tėvynę”, “Užmigo žemė” ir 
daugybę kitų žinomų graudžių 
pat rij etiškų dainų.. Bet ar visi 
lietuviai įvertina tai?

Parodžius aukavimo lakšta.I

c n o
ALE ir LAG E.R

Padaryti tam, 
kad patenkinus visus!

Atėję į tavernus ar restaura nūs, visuomet prašy
kite CREMO ALE ir LAGER, kurie yra padaryti iš 
geriausių miežių ir tinkamai jsendinti

13 d. artistė M. 
Bačiūnai ir muz. 
drauge išvažiavo 
Ohio, dalyvauti

K. S. Karpiaus jubiliejuje 
kričio 14 d. Dirvos red. K. 
plus mini savo literatinio

1 bo 20 metų sukaktuves.
Rakauskaitė man sakė, 

dar dainuos Cleveland, Day
ton, vėl Chicagoje, Pittsburgh, 
Boston, Waterbary, Baltimore, 
Scranton, New York ir kitur. 
Gruodžio 15 d. išplauks laivu 

Lietuvą.

giau laimėjo, bet yra žinoma, Į tėvynės mylėtojai lietuvis’ tuo-į 
kad miesto mayorą tai tikrai!.’ 
lietuviai šį kartą išrinko. Ues- 
teris gavo tiktai 954 balsų di
džiumą. Jei visi lietuviai būtų 
balsavę už demokratu kandi
datą į majorus, tai. beabejo- 
nės, jie butų galėję duoti 478 
balsus jam ir šiandien turėtu
me demokratą majorą.

šv. Juozapo parapijos ski- 
liVnas privertė tuos, kurie su 
pralotu Miliausku nesutinka, 
balsuoti už republikonas. Lie
tuvių tautinė parapija, kur tik 
proga buvo, agitavo už repu- 
blikonus. Yra nemaža kitų lie
tuvių. kurie visą amžių balsa
vo už republikonas, ir dabar 
už juos atidavė balsus.

Taigi, per šiuos rinkimus 
lietuviai galėjo padaryti dide
lį perversmą amerikoniškoje 
politikoje, jei pas juos būtų 
buvus sutartis.

. V. K, pastebi. kad dabar 
miesto darbų turi labai daug 
lietuvių. Taip, bet kas j Mos da
vė lietuviams? Ar ne republi- 
konas majoras Stanley J. Da
vis? Dėl Roosevelto naujos da
lybos sentimento šį kartą rė- 
publikonai visai nesitikėjo lai
mėti. Demokratai, ners laimė
jo nesvarbias vietas, bet tas 
laimėjimas viršijo vos tik ke
liais šimtais balsų.* Tas įvarė 
demokratams didelį kojų dre
bėjimą. K.K.K.LIETUVIŠKAME MONTREALE

f s. Z .< \

Bačiūnai išvyko tolimų 
atostogų

J. Bačiūnai yra vasarinio 
zorto ir Tabor golfo lauko
vininkai prie Sodus, Michigan, 
kur Rakauskaitė praleido po
rą savaičių atostogų poilsiui. 
Bačiūnai savo automobiliu at
vežė Rakauskaitę ir muz. M. 
Jozavitą į Detroitą, į koncer
tą. Iš Detroito Bačiūnai išva
žiavo į Clevelandą. Vėliau va
žiuos į New Yorką, o iš ten 
išvyks į Floridą praleisti žie
mos sezoną.

Ona Aksomą itienė

Lynn, Mass. — Apie 60 lie
tuvių moterų, susirinkusios Lie 
tuvių Piliečių salėje, nutarė 
įsteigti Lietuvių Moterų klubą. 
J klubo valdybą išrinkta: M. 
Picitienė — pirm., L. Binge
li ūtė
nytė — Collier — sekr., E. La- 
leskienė — kasininkė, M. Ga
ni prauskienė. S. Uždavinytė ir 
A. Petkevičiūtė — direktorės.

Kiek teko girdėti, moterys 
užsibrėžė plataus veikimo pla
ną ir galima tikėtis, kad jos 
gražiai veiks.

Koncertas
Lynn’o jaunimo choro kon

certas įvyks lapkričio 21 d. 
lietuvių salėje. Choras stropiai 
lavinasi, vadovaujamas A. Kru 
šo, kad atsilankiusius į kon
certą patenkintų.

Kiekvieno vietos lietuvio pa
reiga atsilankyti į koncertą ir 
paremti jaunimą, kuriam rūpi 
lietuvybė ir lietuviškas menas.

K. Mereškevicius
• ♦ U* tT” Tf -

jau rašo savo pavardę ir kiekį 
gali, tiek aukoja. Bet sutinki jį 
ir tokių lietuvių^ kurie tik šmei i 
žia tą garbingą darbą. Nuo Į 
tokio lietuvio stengies ko grei-1 
čiausiai atsitraukti.

Bet vis dėlto tikiu, kad dar 
yra geru lietuvių, kurie pri
pildys nors pusę to aukavimo 
lakšto. Taigi, brangūs šios ko-1 
Jonijos tautiečiai, nesistebėki- 
te, jei aš aplankysiu jūsų na- Į 
mus, rinkdama aukų mūsų tau 
tos dainiaus Sasnausko pamink

Princetono universitetas pa
skelbė konkursą, norėdamas 
sužinoti, kuris studentas turi 
geriausią atmintį. PirmąjaTvie- 
tą, kaip atminties fenomenas, 
laimėjo 22 m. amžiaus studen
tas Frankas Taplinasj atme
nąs kiekvieną savo gyvenimo 
smulkmeną ir apskritai nieko 
nepamirštas. Laimingasai at
minties nugalėtojas kartu su 
kitais studentais persikėlė stu
dijuoti į Oxfordo universitetą.

Atvykęs į Plymouthą, šis at
minties fenomenas apvylė sa
vo garbintojus: mat, jis pamir
šo pasiimti su savim savo na-

Cremo Brewing Co
BELDEN ST., NEW BRITAIN CONN

Tel.: NEW BRITAIN 3700

DeKALB LENG
VAS BŪDAS 
PIRKTI ANGLĮ 
Prisipilkit jūsų an. 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia : užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P. Lisauskas

Parduodam

er/orx

geriausios 
rūšies 

ANGLIS

GENERALINIAI KONTRAKTORIAI
Seimelio atstovai pas lietuvius

Vietos klebonas reikia pa
girti ir už draugingą sugyve
nimą su vietos gyventojų dau
gumos (prancūzų) politikos at 
stovais. Ateiviams yra be ga
lo svarbu turėti gerų draugų 
to krašto politikos rateliuose,

I
ksH vykrus ištrynimai.

PA1N-EXPELLERIS

Pečiu muskulus geba? 
Petys ištampytas?

Suteiks- maloni) palengvinimą

' pardundamas po 35c. i: 
visose vaistinėse. KARPENTERIAI - MŪRININKAI 

DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

Lietuva nori P. Jotkaus
Hockey (Lietuvoje jį hokey 

vadina) sportas Europoje ži
nomas kanadiečių sporto var
du. Jo esmė: ledu čiuožti ir 
stengtis mažą juodą ripkutę 
•tam tikra išlenkta lazda “na
mo” įmušti. Kanadiečiai, tie
sa, tuo sportu galvas pramu- 

•šę ir jį be galo mėgsta, ypač 
jaunimas, ši sporto ryšis, aiš
ku, labai gerai tiktų ir Lietu
vos jaunimui, nes žiemos ten
tiek pat šaltos, kiek Kanadoje, j kuriame ateiviai apsigyvena. 
Ežerų ir upių taip pat yra ! 
daug.

Matyti, tuo klausimu Lietu
voje rimtai susirūpinta, nes 
Vandens ir žiemos Sporto Są
junga (kaip iš Pr. Jesučio pa
tyriau) atsiuntė laišką, kuriuo 
kviečia Petrą Jotkų į Lietuvą 
ledo ripkos žaidėjų lavintojo. 
Sako, norima, kad Jo.tkus ne 
tik kitus lavintų, bet ir pats 
žaistų Lietuvos rinktinėje, gin
damas Lietuvos spalvas prieš 
užsienio valstybes. Reiškia, mū 
su smarkiojo Petro gabumai 
jau ir Lietuvoje pastebėti ir 
norima jais pasinaudoti.

Gaila, šį sezoną Petras vyk
ti negali. Bet tikimasi, kad 
kitais metais ras progos patar
nauti Lietuvos jaunimui, kaip 
patarnavo amerikiečiai lietu
viai, krepšiasvydžio ir futbolo 
žinovai Kriaučiūnas-Krauze ir 
kiti. Petras dabar baigė fut
bolo sezoną ir jau stoja į ledo 
ripkos rinktinę. Jai (Montrea- 
lo Indėnams) šis sezonas ne
kaip pavyko, bet laikraščiai 
Petro žaidimą visada pabrė
žia ir įvertina.

Vietos klebono Bobino dė
ka, 1931—1932 metų žiemos 
sezoną buvo suorganizuota ir 
Montrealo lietuvių ledo rup
kes rinktinė, kurioje žaidė Mi- 

-lašauskas ir kiti. Gaila, dalis 
parapijonų neparėmė šio svar
baus darbo, nes nesuprato tau
tinės jo vertės lietuvių garbei 
ir savo jaunimui. Matote, da
bar Lietuva ieško kanadiečių 
lietuvių sportininkų, nes mū
sų jaunoji karta ten suprato 
visokio sporto svarbą jaunimui 
ir tautos garbei. Gal būt, da
bar ir montrealiečiai lietuviai

Pr. šeštadienį Į lietuvių, para
pijos bazarą atvyko Quebeco 
seimelio atstovas Candide Ro- • 
chefort, kuris atsilankė ir pas 
rašytoją M. Ankštaitę pasikal
bėti su Vienybės vyriausiuoju 
redaktorium Tysliava, kai šis 
Montreale lankėsi spalių 9 d. 
reikalu, 
rūpino 
gramą, 
buvusi 
žvaigždė, ir p-lės Gabrielle ir 
Cecile Bergeron, seserys vika
ro Bergeron, kuris sekmadie
niais mūsų klebonui asistuoja 
pamaldose. Ponia Dubuc yra 
dvylikos vaikų motina, tačiau 
savo galingą ir malonų balsą 
yra išlaikiusi. Ji lietuvius nu
stebino savo balsu. Sudainavo 
Šuberto serenadą ir ariją iš o- 
peros “Carmen” “Meilė tai či
gonės vaikas”. P-lės Gabrije- 
lė ir Cecilija sudainavo po po
ra dainų, kuriai publika malo
niai sutiko. Atstovas Rochefort 
tą vakarą buvo kaip ir garbės 
pirmininkas lietuvių parapijos 
ba žarai.

DABAR UŽSAKYKI! 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN.
Tek 9—1662

į NAUJA SVARI VIETA 
fMauarut, Bar& Grill

t 411 GRAND STREET, 
X Brooklyn. N. Y.

Sav. Vincas Vyšniauskas 
X Visokių vietinių ir impor- 
* * tuotų gėrimų
T Degtinė—Vynas—Alus

V isoki U skandžiai

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

851 BANK STREET 
WATERBURY. CONN. 

Tel. 4—0027

Laidotuvių Biuras
Geriausiai patarnauja visais reikalais

105 Second Street 
Elizabeth, New Jeresey

242 So. Wood Avenue, 
Linden, New Jersey

-*--------------

70-03 60th AVENUE. 26 CROSBY AVENUE 
HYLAND PARK. L.I.

Tel. Applegate 7-3849

U



Vienybė
1937 m., Lapkriti*-N of. Y 9 <J.

LANKĖSI REDAKCIJOJE

NEW YORKO LIETUVIAI VĖL SKUSIS 
VYSKUPUI AR KARDINOLUI

Reikalaus pastovaus klebono lietuvio, nes 
svetimtautis, sakoma, tik “laikinai” paskirtas

Tik 
kle
i
vi e-

Lapkričio 14 d. buvo New 
Yorke pramoga, kurią suruošė 
patys lietuviai parapijonys sa
vo parapijos naudai. Pramogo
je buvo gražus būrys lietuvių, 
senesnių ir jaunuomenės, 
labai gaila, kad parapijos 
bonas svetimtautis. Kaip 

dėjau jaunas kunigas
nuolis redemptoristas, atsiųs
tas neva lietuvių reikalams į 
parapiją, iš sakyklos ir pra
mogoje aiškinęs, kad svetim
tautis klebonas lietuvių para
pijoje bus tik laikinai, esą, ir 
žmonėms, kurie lankėsi vys
kupo kanceliarijoje buvo pasa
kyta, -kad svetimtautis klebo
nas. bus apie šešis mėnesius.

Bet kunigas La m dabar aiš
kino visiems, kad jis nežinąs 
kaip ilgai jam teks šioje para
pijoje būti ir, kaip iš viso ko 
matyti, jis norėtų čia likti ant 
visados.

Prieš pramogos rengimą bu
vo jam pasiūlyta įdėti į lietu
višką laikraštį paskelbimą. 
Skelbimas buvo išverstas į an
glų' kalbą ir įteiktas, bet jis-

laikraštyje nepasirodė. Taip 
pat šios pramogos rengėjai at
spausdino apgarsinimus anglų 
ir lietuvių kalbomis, išdalinti 
žmonėms, bet ir tie dingo.

Lapkričio 14 d. pramogoje 
para pijo nys reiškė didelio ne
pasitenkinimo svetimtaučio kle 
bono elgėsju ir reikalavo su
šaukti parapijonių susirinkimą 
išrinkti naujus delegatus pas 
vyskupą ar kardinolą ir reika
lauti pastovaus kelbono lietu
vio. Žmonės susirinkimą norė
tų šaukti bažnyčios salėje, bet 
reikia klebono leidimo, o kle
bonas vargu leis. Tokiu atsiti
kimu susirinkimas įvyktų kitur.

Teko sužinoti, .kad šioje pra 
mogoje buvo padaryta apie 
$100 gryno pelno. Vyrai pri
sidėjo pinigais, o moterys dar
bais. Visi dirba grynu pasiau- 
kavimu lietuviškos parapijos 
reikalams, tuo tarpu lietuviška 
parapija patenka Į svetimtau
čių rankas. Kažin, ar lietuviai 
iš tikrųjų sulepšėjo iki tokio 
laipsnio? Graikas

Juozas Račiūnas

Pereitą antradienį į New 
Yorką iš Sodus, Mich. atvyko 
kurį laiką čia paviešėti žino
mas visuomenininkas ir Vieny
bės bendradarbis p. Juozas 
Bačiūnas, kuris, .kaip žinoma 
iš ankstyvesnių pranešimų, 
Michigan© valstybėje turi la
bai gražią vasarvietę.

Ateinančią savaite p. Ba
čiūnas išvažiuoja i Chicagą.

New Yorko aplankymo pro
ga p. Bačiūnas lankėsi ir Vie
nybės redakcijoje ir pas Vie
nybės Spaudos bendrovės pre
zidentą p. ščegauską,

visomis galėmis jam gelbsti, 
bet to neužtenka. P. Kiela gau? 
tų daugiau energijos prisiren
gimui skristi į Lietuvą, jeigu J 
visos Amerikos lietuviai jo ; 
tą sumanymą pinigiškai pa-f 
remtų. Jis turi nuosavą lėktu
vą Chicagoje, kurį leidžia lai-, 
mėjimui. Knygutės daugumo- I 
je išdalintos, bet jos pardavi-1 
nėjamos pamažu. Taip pat rei
kėtų, kad tos knygutės grei- į 
čiau būtų išparduotos ir pini-i 
gai pasiųsti jam: A. Kiela, 
935 W. 34 Place, Chicago, 
Ill. arba J. Garšva, 231 Bed
ford Ave., Brooklyn, N. Y.

Prisiuntusieji pinigus gaus 
pakvitavimą nuo Brooklyno ar 
Chicagos komisijų, kurios sten 
giasi pagelbėti skridimą įvyk-: 
dyti.

Lietuviška visuomenė nra-! 
soma, kas kuom galint pa-į 
remti New Yorkas—Kaunas - 
skridimą.

Rėmėjas

PARSIDUODA
Pursiducxh Beer Garden 55 7 Wythe 

Avenue. Brooklyn. N. Y. Savininkas 
Stanley Adomavičius.

Dėl kainos ir kitų informacijų teirau
kitės Vienybėje.

(257—62)

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas
459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

BROOKLYNIEČ1AI
ATVAŽIUOJA

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su GėrimMc 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

DOMĖS VIENYBES SKAITYTOJAI!

1938 M. KALENDORIUS DOVANAI!

Kurie sumokėsite savo prenumeratos mokestį 
tiesiog į įstaiga arba per paštą iki Naujų Metų 
gausite gražų 1938 metų sieninį kalendorių 
dovanai.

Vienybės įstaigoje lankėsi 
vaistininkas Antanas Jokub- 
čiūnas iš Bridgeport, Conn. Jis 
čia lankėsi su senu savo drau
gu, buvusiu pirmuoju lietuvių 
vaistininku Amerikoje Vincu 
Daunoru, kuris jau apie 10 
metų yra pasitraukęs iš vaisti
ninko versi o.~

A. Jokubčiūnas čia aplankė 
savo pažįstamą Vienybės red. 
P. Jurgėlą ir maloniai pasikal
bėjo su bendrovės prezidentu 
ščegausku ir naujuoju admi
nistratorium A. Trečioku.

Svečiai susižavėjo Vienybės 
įstaiga ir gražiu atnaujintu na
mu. Sako, kad nebuvo matę ir 
net nesitikėjo bet kur rasti to
kią gražią, švarią ir moderniš
ką Įstaigą.

Newark, N. J. — Ateinantis 
sekmadienį, lapkričio 21 d.,1 
šv. Trejybės parapijos salėj, i 
rengiamas teatras, koncertas! 
ir šokiai. Rengia šv. Cecilijos i 
choras, vaidins šv. Jurgio pa
rapijos choras iš Brooklyn, N. 
Y. vad. J. Brundzai.

Bus suvaidinta Panelė iš; 
Kauno ir Kukiio Nervai. Ga
lėsite iki sočiai prisijuokti. Po 
to visko bus lietuviški ir ame
rikoniški šokiai, prie gero or
kestro.--------------------------A.

SIRVYDO BIOGRAFIJOS
REIKALU

Širvydo biografijos išleidi
mui pridavė prenumeratas šie: 
Pijus Vizbarą buvusios 
Tėvynės Mylėtojų kpT $70.60 
Rapolas Kručas, Maspeth,
New York.  ............... 3.00
Kazys Buivydas...........  1.00

PRENUMERATOS- MOKESČIUS SIUSKITE:

LITHUANIAN PRESS CORPORATION

193 Grand Street Brooklyn, N. Y

Antanas Kiela vykdo savo 
sumanymą

Trečiojo skridimo New Yor
kas—-Kaunas sumanytojas An
tanas Kiela šiuo laiku Chica
goje ir jau išsijuosęs ruošiasi 
savo suplanuoto lėktuvo staty
mui ir įrengimui. Chicagiečiai

$74.50 I

336 Union Ave., B’klyn, I
J. Sagys, pirm.

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUČUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužiu Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Td.l Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel. Į Evergreen 8-7179

Skaitykit Vienybę

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkeli u»o Williamsburgo ofuą j 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor Su 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergree* 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J. 

._____ _ ________________ _

ro*AlnioU Immediate Relief

NOVOCėM LABORATORIES

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

DONE
AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaiarintae

VAISTINĖS

tS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Havemeyer 8-2927

G1-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2782

SALĖ IR PARKAS
BROOKLYN LABOR LYCEUM š

947-959 Willoughby avė
■ .BROOKLYN, N. Y.

' Didelės ir mažos salės baliams,
I koncertams, vestuvėms ir susi-
E rinkimams. Parkas piknikams ir

žaidimams.
Didelė modemiška scena—Mo

derniški įrengimai - 
g w kambariai

* Telefoną* STagg 2-3842 g

“GARSAS”;
A. iraptku, uvioiskcs O: T* Etxrfttts t-7927,

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičiui
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

DEGTINĖS KAINA NUKRITO PIRKITE ŠVENTĖMS DABAR
- " U-l .H.I' ■. ' ' ................ -J—III ■ _ i ■ ■ i ................................................. " ............. '.'I. . . <U ■ ■■■_■ .

Čia paduodame keletą žinomų degtinių, kurios nupigo.

OLD OVERHOLD kvorta buvo $3.89, dabar $3.25
MOUNT VERNON ” ’ 3.89, ” 3.25
GIBSON ” ” 3.89, ” 3.25

Tų pačių degtinių pantes tik už S 1.67

LIETUVOS VALSTYBINE 4 / 5 KVORTOS S3.49 
IMPORTUOTA TIKROJI RUSIJOS ZUBROVKA 20 OZ. $2.99

Taipgi J 000 įvairių rūšių degtinių, vynų, konjaku romo ir saldžio gėrimų, kurių vardų čia negalima 
suminėti.

Degtinės galima gauti nuo $1.15 už kvortą iki $5 00.
Pas mus pirkdami gausite tikrą prekę, nes mes esame New Yorko valstybės prižiūrima įstaiga. Mūjų 

vrekės ne mūsų pačių "testitos", kaip kaikurie skelbiasi . bet federalės valdžios ekspertų Chemijos biurą c

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-417 Keap Street, Brooklyn, N. Y.

TARPE GRAND IR SOUTH 1st STREET

------------------------------------ ------------- ------------------------------------------------------------— ■-

Lietuvis parduoda ūkį Flo
ridoje. Dėl informacijų kreip
kitės pas V. Dauiora. 134-01 
59th Ave., Flushing. L. I. 

(19-20,21)

Lietuviu Atletu Klubas
RENGIA

VISOKIŲ UŽKANDŽIŲ 
Šeštadienį

Lapkričio-Nov. 20 d.
PRADŽIA 9 VAL. VAK.

Bus orkestrą iš Paryžiaus, ku
ri gros lietuviškus ir ameriko

niškus šokius
Kviečia KOMITETAS.

168 MARCY AVE., 
Brooklyn. N. Y.

(246—8) .

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hjudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MJUn 4-8746

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MAST’ETH. N,Y* - . \

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI Edgar Rice Burrougns

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 

Vienybės 
numeryje

<

93. Šiek tiek atsipeikėjęs kuni
gaikštis vėl pagriebė Janę. 
“Tu turi būti mano“, friypštė 
jis gyvatės balsu. “Aš/tau...” 
Jo žodžius nutraukė Brow no 
balsas: “Ką tu jai?“ Atsigrę
žęs Sborovas pamatė atbėgan
ti Erowną su kirviu

“Dabar aš pabaigsiu visas ta
vo nedorybes!“ saukė Brov - 
nas, užsimojęs kirviu. Bet Jan'* 
atsistojo tarp jų. “Ne. Brow- 
nai“, tarė ji. “mos negalim** 
čia elgtis sauvališkai. nors no
rėtume.“. — “Bet jis mums pa
vojingas!“ teisinosi Brow na*

“Aš mokėsiu nuo jo atsiginti“, 
drąsiai pasakė Janė.*“O jei 
moku aš. tai galėsite apsigin
ti ir visi jūs’’. Brownas neno
rom* sutiko. “Gerai“, tarė jis. 
“aš palauksiu“. Tuos žodžius 
ištarė jis taip, kad kunigaikš
tis sudrebėjo.

Praslink® dar viena sunkios 
kelionės diena nepereinamų 
girių tankumynuose, klampy
nėse ir puvėsiuose. Atėjo vėl 
tamsi naktis. Jane miegojo po 
atvirti dangum, kankinama 
baistų sapnų ir neramių min
čių apie Anetės pražuvimą. ‘

Visi sic laidotuvių direktoriai Išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS 

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC . . Tel. STa& 2-5643

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y,
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm!

BARRY P. SHALINS
, (ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica A v.. Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St.. Maspeth, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av.. Brooklyn. N. Y.

* e

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9771



KAINA 3 CENTAI
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Esant karo pavojui Tolimuose Rytuose sovietai

“Rašyta* laiškai.” 
Tai buvo seniai 
Kodėl aš rašau 
Visų rūpestis

JUOZAS TYSLIAVA

A įsiems Vienybės skaitytojams Brooklyne pranešama, kad 
nuo šios»dienos iki Naujų Metų vi^i Nienybę gali užsisakyti, 
ateinantiems metams tik už $5^iiPa m n audokite proga!

• Y»>tr I
' x*,JtAXY Į

U. METAI. 259 N

“Rašytas laiškas iš Cleve- 
lando...” ?; ‘

Tokiais žodžiais kitąsyk ma
no teta pradėdavo laišką, ku
rį aš, būdamas mažas, taip 
godžiai skaitydavau. Taip, tik
rai tai būdavo laiškas iš Cle- 
velando, kurį aš, laukų vai
kas, tada bandydavau įsivaiz
dintu Aš Vaizdindavausi mies
tą su greitai bėgančiais tram
vajais, su šviesiais žiburiais ir 
aukštais namais, atsirėmusiais 
į žvaigždes. Aš vaizdinausi 
miestą, kuriame gyveno mano 
teta,-mano motinos sesuo.

Dabar... Dabar aš pats Cle- 
velande.

Tai buvo seniai. 1913 metais 
prieš karą. Tai buvo taip se
niai, kad, rodos, niekados ne
buvo. Mano. teta, rengėsi į A- 
meriką. Mūsų sodelyje žydė
jo alyvos. Kažin kur kaime ku
kavo gegutę. Aš girdėjau, 
kaip mano močiutė, mano te
tos motina, retkarčiais giliai 
atsidūsdavb. Tai buvo nepap
rastai gražūs ir sykiu liūdnas 
gegužės rytas; Vežimas, kuria
me sėdėjo/, mano teta, graži, 
jauną devyniolikos metų mer
gina, lėtai išslinko pro vartus 
ir dingo-už -pah’nkusių kaimo 
gluosnių.

Mano teta išvažiavo į A- 
, • meriką.

Dienų/ savaičių, mėnesių ir 
metų kaimenė 7 iš lėto slinko.

vo tetą; į Ameriką,'vėl grįžau 
į ’ pievas, ganyti, karvių, šian
dien’didelį, užaugęs. Aš, ku
ris tada tik vaizdavausi Gle- 

vėlandą, Šiandien, po tiek 
metų pats vaikščioju jo gat
vėmis. Pq kiek metų aš vėl 
kalbuosiu su savo teta. Aš jos 
svečias. Žiūra u į ją. ir atsime
nu aną gražų žydintį gegužės

Taip, tai-buvo seniai... Ma
no tetai buvo devyniolika me
tų. O dabar... Dabar jos duktė, 
mano pusseserė Olga, devynio
likos metų...

Kodėl aš - rašau apie savo 
tetą? Kam gali būti įdomu 
mano teta, niekam nežinoma 
moteris? .

BROOKLYN, NEW YORK, SESTADIENIS, 1937 M., LAPKRITIS-NOVEMBER 20 D.

NAUJOJI USA ANGŲ JOS PREKYBOS 
SUTARTIS BUS POLITINIO POBŪDŽIO
Sako, naujoji sutartis daugiau taikoma, prieš 

Italiją, Vokietiją ir Japoniją

LONDON, lapkr. 19 d. —- 
Netrukus numatytos derybos 
dėl Jungtinių Valstybių ir Di- 
džiosios Britanijos 'prekybos 
sutarties sudarymo, tiek Ame
rikoje, tiek Anglijoje ir užsie
nyje rado įvairių atsiliepimų. 
Anglijoje ir kai kuriuose 
sluogsniuose Amerikoje atvirai 
kalbama, kad ši naujoji pre
kybos sutartis tarp USA ir 
Anglijos bus daugiau politinio, 
o ne ekonominio pobūdžio. Ji 
netiesioginiai taikoma prieš 
šiomis dienomis susidariusį Ita
lijos, Vokietijos ir Japonijos 
valstybių antikomunistinį blo
ką, kuris faktinai yra kariš
ka santarvė, kuri sudaro pa-

LENKŲ KAREIVIAI ŠAUDĖ 
I LIETUVOS PASIENIO 

POLICININKĄ
UTENA. — Pasienio polici

jos Utenos baro policininkas 
Alfonsas Vapsva, patruliuoda
mas prie administracijos lini
jos, būdamas 4 m atstumo nuo 
administracijos, linijos Lietu
vos pusėje, išgirdo lenkiškai 
šaukiant “rankas . aukštyn”. 
Atsigręžęs į tą pusę, apie 100 
m nuo savęs, lenkų pusėje pa
matė du lenkų pasienio apsau
gos kareivius,' kurie taikėsi į 
jį šauti. Policininkas Vapsva 
iš karto nesuprato, ko lenkai 
.nori- įr rankų aukštyn nękėlė. 
jtėrikal antrą kartą pareikala
vo kelti rankas aukštyn ir vie
nas ,jų iš šautuvo iššovė tiesiai 
į policininką Vapsvą, bet ne
pataikė. Policininkas, maty
damas, kad jį apšaudo, par
griuvęs nušliaužė į čia pat e- 
santį slėnį, o' lenkai nuėjo į 
gretimą kaimą.

NAUJAS GREITUMO RE
KORDAS AUTOMOBILIU

SOVIETAI ATŠAUKIA VISĄ PAGALBĄ 
IR KARO LĖKTUVUS IŠ ISPANUOS

vojaus visoms demokratinėms 
valstybėms.

USA Anglijos Mrtįjoji pre
kybos sutartis geriau sucemen
tuotų Anglijos, Prancūzijos ir 
USA santykius ir sudarytų 
kaip ir sąjungą prieš italus, 
vokiečius ir japonus. Be to, 
glaudžiau susijungtų visos an
gliškai kalbančios valstybės.

Sudarius tokią sąjungą ji 
galėtų ir ekonomiškai paveik
ti į savo priešus, nes kartu su 
Sovietų Sąjunga kontroliuotų 
beveik visą žaliavą.

Naująja sutartimi numato
ma sumažinti muitų tarifus 
Jungtinių' Valstybių ir Didžio
sios Britanijos importams.

LONDON, lapkr. « d. — 
Iš gerai informuotų šaltiniij 
praneša, kad Sovietų Sąjungos 
vyriausybė pranešė Ispanijos 
lojalistų vyriausybei, kad vi
są savo pagalbą jiems, neati
dėliojant atšaukia. Kaip prie
žastį Sovietai nurodo, kad “ky 
lantis karo pavojus” Tolimuo
se Rytuose reikalauja, kad So 
vietai daugiau rūpintųsi savo 
krašto apgynimu. Dėlto, risi 
Sovietų karo lakūnai ir kiti 
specialistai, kurie dabar pasiųs

ti į Ispaniją bus tuojau atšauk 
ti, taip pat karo lėktuvai ir ki
tos reikalingos karo mašinoj

Iš Maskvos praneša, kad 
Sovietų Tolimųjų Rytų karo 
vadas maršalas Bluecheris šian 
dien įspėjo visas fašistines pa
saulio valstybes, kad Sovietų 
Sąjungos kariuomenė ir karo 
laivynas pasiruošę kariauti sb 
bet kuria fašistine valstybe ar 
valstybėmis, kurios bandys 
pulti Sovietų Sąjungą ar jos 
teritorijas Tolimuose Rytuose.

! VOKIETIJA UŽDARO PEN
KIS KONSULATUS 

RUSIJOJE

VĖL STREIKUOJA KAI 
KURIE GENERAL MO
TORS DARBININKAI

KARALIAUS GIMINAITĮ
SKIRIA ETIOPJOS 

VICEKARALIUM
ROMA. — Sakoma, ka d j a u 

kuris laikas tarp Mussolini ir 
karaliaus —eina - derybos dėl 
naujo Etiopijos vicekaraliaus 
paskyrimo. Mat Mussolini no
ri naujuoju vicekaralium pa
skirti karaliaus giminaitį, kad 
tuo tampriau surišti Etiopiją 
su Italija, bet karalius iki šiol 
Mussoliniui labai priešinosi ir 
savo giminaičio neleido. Da
bar, sakoma, karalius sutikęs 
ir- naujuoju - Etiopijos viceka
ralium bus paskirtas įkunigaikš 
tįs Aosta, kurio, tėvas pagel
bėjo Mussoliniui fašistų revo
liucijos metu paimti Romą.

NELEIDŽIA VAIDINTI UE- 
TUVIŠKŲVEIKALŲ

Modifikuoja mokesčių įstatymus. — USA Kongreso 
komisijos nariai, kurie modifikuoja mokesčių įstaty
mus ta prasme, kad palengvinti didiesiems investo- 
riams mokesčių naštą. Manoma, kad jeigu mokesčių 
■naštos pramonei ir finansininkams bus palengvintos, 
-tai pramonė .galės samdyti -da-ugiau- d-arbininkų. /Įstaty
mas Kongresui bus Įteiktas tik ateinančios savaitės pra
džioje.- ‘ .

JAPONU TIKSLAS PAIMTI, NANKINA 
YRA IŠARDYTI KINIJOS VALDŽIA
Jie mano, jei Centreline valdžia išsikels iš 
^tankino, negalės atlikti savo pareigas

BERLIN, lapkr. 18 d. 
Vakar Vokietijos spauda 
skelbė žinią iš. Maskvos, kad 
šiomis dienomis Vokietija iš 
Sovietų Sąjungos atšaukia pen 
kis savo konsulus. Taip pat 
pranešama, kad tuose mies
tuose, iš kurių konsulai atšau
kiami, Vokietijos konsulatai 
visai panaikinami.

pa-

LENKU SARGYBOS PRIE 
ŽYDŲ KRAUTUVIŲ

PONTIAC, Mich., lapkr. 19 
d. — Fisher auto viršų dirb
tuvėje darbininkams paskel
bus sėdėjimo streiką, turėjo 
visai užsidaryti dvi Pontiac 
auto dirbtuvės, kuriose dirbo

pu Fisher auto 
vėje streikuoja 
bininkų.

CIO unija

viršų dirbtu- 
tik 400 dar-

pranešė, kad 
naujasis sėdėjimo streikas ne
buvo unijos autorizuotas, ir 
prašė dąrbininkų grįžti į dar
bą, bet darbininkai savo uni
jos, kuri juos išmokino “sė
dėjimo” streikus, atsisakė 
klausyti.

VARŠUVA, lapkr. 18 d. — 
Varšuvoje, Gdynėje ir kituose 
Lenkijos miestuose prie visų 
didesnių žydų krautuvių len
kai pastatė savo, protesto sar
gybas. kurios ragina žmones 
neiti į žydų krautuves pirkti 
prekių.

Iš Varšuvos taip pat pra
nešama, kad dėl to, kad kai 
kurie žydai studentai atsisa
kė sėsti jiems skirtus atskirus 
suolus mokyklose, jie buvo vi
sai pašalinti iš mokyklų.

NOBELIO TAIKOS DOVA
NA TEKO ANGLUITOKIO, lapkr. 19 d. — Ja

ponijos diplomatai sako, kad 
Japonijos kariuomenės tikslas 
Kinijoje dabar yra paimti 
Nankiną, kad centfalinė Kini
jos .vyriausybė būtų iškelta gi
liau į Kiniją, kur nors į mažes
nius miestelius ir toliau nuo 
civilizacijos. Esą, jeigu tas 
pavyktų, tai nėra abejonės, 
kad Kinijos valdžioje kils di
delis sumišimas, kas labai nei
giamai atsilieps į visos Kinijos

reikalus ir į patį karą, žinoma, 
Japonijos naudai.

Išsiskirsčius Valdžios Depar 
tamentams, žinoma, ' pasunkės 
ir jų funkcijos, bet kinai'ma
no, kad dėlto japonai karo ne
laimes.

Japonijos spauda praneša, 
kad prieš kurį laiką Japonija 
norėjo Kinijai oficialiai pa
skelbti karą, bet dabar, pa
ėmus Šanchajų, jau nebus ir 
nėra reikalo.

STOCKHOLM? ' Švedija, 
lapkr. 19 d. — Nobelio taikos 
dovana vakar paskirta anglui 
Vicount Cecil of Chelwood, ku 
ris buvo vienas Ta»tų Sąjun
gos steigėjas fF iki šiol labai 
atsidavusiai dirba Tautų Są
jungos ir taikos reikalais, šiuo 
metu jis lankosi Jungtinei 
Valstybėse.

Nobelio taikos dovana tra 
158,000 švedų kronų, arba a- 
pie $40,700.

Kandidatu Nobelio taikos 
_ dovanai gauti buvo pasiūly-

rių Kabinetas dėl to klausimo pas. *r „V^^ybės Sekre- 
turėjo jau kelis posėdžius. Nu- “ CorJde11 HulI>. bet koir.i- 
matoma netrukus kabineto bus ®«a‘. P^įiavus dienas gaiu- 
priimtas ir perduotas Seimui, pinai sutarta dovaną duo^: 

anglui.

— VILNIUS. — Antilietuviška 
'akcija Vilniaus krašte api
ma vis platesnes ir platesnes 
sritis. Taip; Vilniaus Lietuvių 
Meno ir Literatūros Draugija 
Vilniaus Vytauto Didžiojo gim 
nazijoje spalių 24 d. norėjo 
suvaidinti Petro Vaičiūno ko
mediją Patriotai, tačiau lenkų 
admirfistracijos įstaigos^ vaidi
nimą uždraudė. 'Charakterin
ga yra tai, kad šis veikalas 
Vilniuje šį pavasarį jau buvo 
kartą vaidintas.

RUOŠIAMA NAUJOJI LIE
TUVOS KONSTITUCIJA

BONNEVILLE, Utah, lapkr. 
19 d. — Anglų kapitonas 
George Eyston, kuris prieš ke
letą mėnesių atvyko iš Angli
jos į USA išbandyti savo nau
ją greitąjį automobilį, šian
dien Salt Lake pakraščiuose 

■ pasiekė naujo greitumo re
kordo padarydamas 311 mylių 
per valandą.

DERĖSIS DEL NAUJOS 
SUTARTIES SU 

KANADA

— Kai kurie nacių- laikraš
čiai neseniai skelbė, kad fil
mų artistė Marlene Dietrich 
aukojo pinigų Ispanijos loja- 
listams, dabar tą žinią Berly
no laikraščiai atšaukė.

KAUNAS. — Naujosios 
konstitucijos paruošiamieji! 
darbai eina sparčiai. Ministe-1

OTTAWA, lapkr. 19 d. — 
Nežiūrint, kad Jungtinių Vals
tybių ir Kanados prekybos su
tartis dar galioja iki 1938 me
tų pabaigos, Kanada tuojau 
nori pradėti derybas dėl nau
jos sutarties sudarymo. Kana
da norėti] daug platesnio maš
tabo prekybos sutarties negu 
dabartinė.

Pasitarimai su Valstybės de
partamentu naujos sutarties 

‘reikalu jau pradėti prieš ke
letą mėnesių.

NUŠOVE DU ŽMONESTaip, mano teta niekam ne- 
žnioma moteris. Bet tokių ne
žinomų moterų, kaip mano te
ta, šimtai tūkstančių. Tokių 
moterų ir vyrų, atvykusių prieš 
karą, šiandien randama New 
Yorke, Clevelande, Chicagoje 
ir net tolimuose vakaruose. To
kios moterys, kaip mano teta, 
sykiu su savo vyrais, šian
dien dalyvauja draugijų veiki
me, .skaito laikraščius, dirba 
kolektyvų kultūros darbą. Dir
ba, kaip supranta, kaip mo
ka?

Bet... Kas bus, kai jų duk
terys ir sūnus užims jų vietą? 
Kas atsitiks tada, kai senoji 
karta pasitrauks? .

r

Vo-

aspruko.

1K v

bėjo tūkstančiais metų, dar ii* 
gai kalbės Amerikos lietuviai?

viesulų metu vėjas 
mylių per valandą 
Keletas šimtų šei-

Langų daužytojai nebuvo si 
gauti.

eka 6:48, leid:
9 vai.

FILIPINUOSE SIAUTĖ DVI 
DIDELĖS VIESULOS

štai kodėl aš rašau apie sa
vo tetą, štai kodėl aš, atvy
kęs dalyvauti Dirvos redakto
riaus Karpiaus dvidešimties 
metu literatinio darbo sukak
ties iškilmėse, mąstau apie 
Amerikos lietuvių ateitį.

Kaip atrodys ’ mūsų drau
gijos, mūsų laikraščiai dar po 
dvidešimts metų? Ar auganti 
įkarta, po dvidešimts metų, mo
kės tinkamai sudoroti tą krai
tį, kurį senieji taip rūpestingai 
ir kruopščiai sukrovė? Ar tos 
lietuviškos dainos, kurios prieš 
dvidešimts, trisdešimta metų 
sykiu su ateiviais atplaukė iš 
anapus vandenyno, ilgai skam
bės šioje laisvės žalyje? Ar ta 
kalba/ kurta mūsų tėvai kal-

MANILA, Filipinai, lapkr. 
19 d. — Šią savaitę Filipinų 
salose siautė dvi didelės viešn
ios, kurios padarė labai daug 
nuostolių. Iki šiol patirta, kad 
viesulų metu žuvo 10 žmonių 
ir (keliolika sunkiai sužeista 
nuo griūvančių namų ir me
džių.

Abiejų 
pūtė 100 
stiprumu,
mynų liko be pastogės.

Ne ginčai, barniai ir pešty
nės mums reikalingi. Amerikos 
lietuviams reikalinga vienybė, 
santaika ir bendras rūpestis 
ateitimi. Jeigu per šiuos dvi
dešimts metų Amerikos lietu
viai būtų planingai stengęsi 
kiekviename mieste, kiekvie
noje kolonijoje, įsteigti nors 
po vieną mokyklą, kurioje au
ganti karta būtų galėjusi mo* 
kytis savo tėvų kalbos ir rašto, 
tai šiandien nereikėtų klaus
ti, kas bus po dvidešimts me
tų-

Deja.

YLĄKIAI. — Iš Žemaitijos 
praneša, kad Ylakių valse., 
Kreivių km., šiomis dienomis 
Ylakių miestelio gyventojas 
Pranas Paulauskas nušovė 
JuoZą Lenderį, 65 m. amžiaus 
ir jo augintinį Juozą Gerulskį, 
11 m. amžiaus. Po žmogžudys
tės Paulauskas sužinojęs, kad 
Lenderis dar gyvas ir jį grei
čiausia pažino ir išduos, pats 
nuėjęs į policiją ir pasidavęs.

Aiškinosi žmogžudystę atli
ko švogerio Zenono Kakščioj 
įkalbėtas,, o Rakštys su Len- 
įderiu -nesugyvenęs. 'Lenderis 
sunkiai sužeistas dar spėjęs pa 
sirašyti testamentą ir kitą die
ną miręs. Paulauskas ir Rakš
tys uždaryti kalėjime.

HITLERIO ADJUTANTAS 
ATVYKSTA Į USA

BERLIN, lapkr. 19 d. 
Šiandien laivu Bremen iš
kietijos į Jungtines Valstybes 
išvyksta Hitlerio adjutantas 
kapitonas Fritz Wiedemann, 
kuris būk vykstąs į Ameriką 
privatiniais reikalais. Jis lan
kysis New Yorke ir Washing
tone. . .

Spėliojama, kad jis būda
mas Amerikoje studijuos Ame
rikos vokiečių organizacijų 
reikalus ir tarsis su Vokietijos 
pasiuntiniu Washingtone.

JAPONIJA RENGIASI PRI 
PAŽINTI FRANCO

TOKIO. — Japonijos vyriau 
sybė šiomis dienomis, pasita
rusi su . Italijos ir Vokietijos 
atstovais, rengiasi pripažinti 
generolo Franco režimą 
panijoje.

Taip pat pranešama, 
tame pasitarime Italija ir 
kietija žadėjo pripažinti Mand 
čuko.

kad
Vo-

SUSPROGO ITALŲ LAIVAS 
‘ , SU ŠOVINIAIS

PARIS. —Netoli Prancūzi
jos uosto Brest, plaukęs iš Vo
kietijos į Ispaniją italų lai
vas Boccaccio, kuris buvo pri
krautas šoviniais Ispanijos su-i 
kijeliams. staiga jūroje' sua-l 
progo. Vienas laiųo įgulos na- j 
rys žuvo, o 31 išgelbėti.

Ku Klūks Klanas priima naują narį, 
doje, Ku Klūks Klanas išnuomojo 
me “įšventino” naujus narius. Cb 
priėmimo ceremonijos. t t 

Vėliau klano nariai užpuolė vi«
darė, bet savininkas pasiskundė policijai, k. 
riai visus jo baldus sunaikino.

mieste 
maty

& I «£

> .y

IŠDAUŽĖ ŽYDŲ MOKYK
LOS LANGUS

VILNIUS. — Spalių 25 d. 
keletas lenkų studentų išdau
žė žydu religinės mokykla 
lešibot Ramajles langus. Tuo 
metu buvo talmudo pamoka ir 
netikėtai per išdaužtus langus 
krenta akmenys labai išgąs
dino jaunus žydus rabinus.

> jų buvo akmeniu su-

DU PABĖGĘ ŽMOGVA- 
GIAI SUIMTI

policija vakar suėmė du 
iš trijų pabėgusių iš kalėjimo 
žmogvagių. Jie buvo užėję į 
vienus nakvynės namus ir juos 
namų sargas pažino. Paguldę* 

: pranešė policijai, kuri 
suėmė.
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Tačiau Lenkijos vyriausybė
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Besikalbant, mes juos ir užtikome.
— Tik viena man kartais sieloje gimdė 

tamsesnių liūdesio šešėlių ... — tęsė toliau 
savo karštą kalbą Aurimas: — __

B. J. Sebegiuf J. Tytliiva
Prtėdeat Editor

tą ... Daug kas pataria, kad tu,- žinodamas 
kryžiuočiu pilių įtaisymus, galčtuin padė-

jūdis dėl nepriklausomybės 
nuo Vokietijos dabar kiek pla
tesniu mastu yra negalimas. 
Vokietijos valstybinė religija 
(Gotteskerinthiss) esanti at-

Tdephnrie : FVer<reen / 7-7846
Advertising rates on sjSpficatioti

Nemuno gt. senosios autobu 
sų stoties kieme ruošiamai sta
tybai buvo kasamos Žemes. Vie 
nas darbininkas 70—80 cm.
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Darbo stovyklos tik lasas jūroje. Su nedarbu ko- 
roti nėra priemonių. Kalba apie žemės reformą

Lenkija jau keliolika metų 
jaučia gana žymų darbo žmo
nių perteklių. Darbo žmonių 
didžiausias perteklius pastebi
mas ne tiek miestuose, kiek 
kaimuose. Lenkijos žemės ūkio 
ministerijos neseniai surinkto
mis žiniomis, darbo neturin
čių žmonių kaimuose esama a- 
pie 8 miujonus.- Tekia armija 
darbo trokštančių žmonių, kaip 
pastebi “Przegiąd handlowo 
gospodarczy”, Lenkijai kelia 
visai rimtų rūpesčių. Kaip 
jiems suteikti pragyvenimo mi
nimumą* kaip apginti juos nuo 
bado, kuriuo būdu sunaudoti 
šią milžinišką ^arbo jėgą — 
štai klausimai, kurie neduoda 
ramybės lygiai kaip visuome
nei, taip ir vyriausybei. Tie 8 
milijonai galėtų suplaukti j 
miestus, tačiau Lenkijos pra
monė nėrą tokia plati, kad 
galėtų jie iš jos pragyventi. 
O pramonės išplėsti nėra kapi
talų. Susidarė tad būklė, kuri 
vadinama Lenkijos tragedija. 
Jeigu tie 8 milijonai neturi dar 
bo kaime ir jeigu negali jų 

• darbu aprūpinti miestai, tai 
'kur gi juos dėti? Kaime gy
vendami, jie negalėjo įgyti jo
kio profesinio išsilavinimo. Ir 
tai klausimo sprendimą dar la
biau pasunkina.

nimo yra tik trupinys. Tačiau 
'Leflkijbš kaimuose pilna žmo
nių, kurie nesusigraibo ne tik 
55 skatikų, bet net duonos phi 
tos neturi. Tūkstančiai tad ne
pabūgo nei darbo, hei griežtos 
drausmės. Žinodami, kad dar
bo stovyklose bus nors sotūs, 
veržėsi į jas, kaip musės prie 
medaus, tačiau tik menka jų 
dalis tebuvo patenkinta.

Darbo stovyklos Lenkijoje 
veikia ir dabar. Jose dirba a- 
pie 200,000 žmonių. Nesunku 
tad suprasti, kad ši priemonė 
aprūpinti darbu kaimo bedar
bius yra tik menkutis trupinys 
duonos numestas tūkstančiui ai 
kanų žmonių. Pragyvenimo šal 
tinį turi vos penkiasdešimtoji 
dalis tų, kurie pragyvenimo 
šaltinio reikalingi. Darbo sto
vyklos yra tad niekas, tik la
šas vandens jūroje. 8 milijo
nai kaip kentė skurdą, taip ir 
tebekenčia. Darbo stovyklos 
neįstengia darbu aprūpinti net 
prieaugliaus. Apskaičiuojama, 
kad kasmet Lenkijoje priauga 
po pusę milijono žmonių, o dar 
bo galimumai nedidėja. Vy
riausybė galvoją darbo stovyk
lų skaičių padidinti ir jas pa
čias žymiai praplėsti. Tačiau 
argi galima stovyklose sutal
pinti 8 milijonus? Be to, iš kur 
gi imti tokiai armijai išlaikyti 
lėšų? Tragedija tuo yra dar

IŠKILMINGAI PAMINĖTAS DIRVOS REDAKTORIAUS JUBILIEJUS
Cleveland, Ohio. — Lapkri-lnas, įterpdamas jumoro į sa- 

čio 14 d. vietos lietuviai iškil-Įvo kalbą, ypač pralinksmino] 
mingai minėjo Dirvos redakto
riaus K. S. Karpiaus literati- 
nio darbo 20 metų sukaktuves. 
Žmonių prišlrihkb' kūp'iha salė.

Be Clevelando lietuvių, šio
se iškilmėse dalyvavo J. J. Ra
čiūnas iŠ Sodus, Mich., adv. 
Uvickas iš Detroit, Kich.? Pi- 
varifinas H Pittsburgh, Pa., tei 
sėjas Laukaitis iš Baltimore, 
Md.j Vįenybės vvr redaktorius 
J. Tjrsliava, di _ 
Kriaučiūnas iŠ Ėroofclyn, New 
York ir k.

I. -..-i"j v ,
Jubiliejini iškilmės prasidė 

jo sveikinimais ir įkalbomis. 
Vakaro vedėjas A*. Zdanys 
trumpai apibūdino Ūirirbs re
daktoriaus A.aS. Karpiaus ju
biliejaus rfeilžmę. Toliau jubi- 
lijatą svefkino visa eilė vie
tos veikėjų'.

Publikai labiausiai patiko 
Juozo Tysliavos kalba. Jis kai 
bėjo ilgiau. Ypač įdomiai api
būdino Amerikos lietuviu laik
raščio redaktoriaus uždavinius, 
jo vargus ir pasiaukojimą. 
Taip pat įdomias kalbas pasa
kė Baltimorės vyriausias tšafi- 
ko teisėjas^ Laukaitis ir i. 
Bačiunaą. jjfcadangi visų kalbois 
buvo laSm rinrfds, tai Ėačiū-

publiką.
Dėl kai kurių kliūčių į Šias 

iškilmes negalėjo atvykti An- 
tšnas Vanagaitis iš CKičagos. 
Dėl to koncerte dalyvavo vie
tinės dainininkės Rožė Lukoše- 
vičiūtė ir Bronė Ramliūtė, ku
rių dainavimu, reikia pasaky
ti, publika buvo labai paten
kinta.* Tiesa, didžiausias publi
kos entuziazmas teko Lietu
vos operos artistei Marijonai 
Rakauskaitei, kuri taip pat da
lyvavo šiose iškilmėse.-. Nors 
Rakauskaitė buvo nusišaIdžiu- 
si, bet. savo dainavimu, balso 
stiprumu ir artistine laikyse
na scenoje tiesiog pavergė pu-

Ė viso Karpiaus liferati- 
rtio ęlarbo 20 metų jubiliejus 
buvo lyg kokia šventė Cleve- 
lando lietuviams. Tą šventę ly
giai jaute ir plačiosios Ameri
kos lietuvių visuomenės vadai, 
kurie telegramomis sveikino j u 
bilija^ rašytoją Karpų. Net 
Latvijos konsulas Cleveland e 
daljrvivo šiose iškilmėse ir pats 
sveikino jubilijatą. Tai tik pa- 
rodo/ kad rašytojas Karpius 

: per tuos du sunkaus kultūrinio 
darbo dešimtmečius įšigijo ne- 
nemaža draugų.

30 mdu nekaltai kalijoĮ VOKIETIS APIE VOKIETIJĄ IR KLAIPĖDĄ

jonų išeina būriai sukčių, va
gių, plėšikų, žtfio'gžūdžių. Šių 
verslų griebiasi ypač jaunimas, 
kuris numarinti badai neran
da kitų priemonių, o su sąži
ne ilgai nesiginčija. Kad ap
saugotų jauhifnų nuo slidžių 
kelių ir kad suteiktų pragyve
nimo šaltinį patiems Teikaliri- 
giausiems, lėnkai ėmė steigti 
darbo stovyklas. Iš karto į jas 
priiminėjo jaunuolius nuo 13 
ligi 25 metų amžiaus, bet vė
liau pradėjo priminėti 16—19 
metų. Sudaryti būriai po 100 
žmonių buvo siunčiami į įvai
rias krašto vietas taisyti ke
lių,- statyti tiltą, dirbti mėlio- 

. racijos darbų. Buvo nusistaty
ta jiems duoti visą išlaikymą, 

, rūbus, darbo įrantkiūs ir gry
nais pinigais per dieną iš karto 
po 55 skatikus, vėliau po 65, 
75 ir 85 skatikus (lenkų ska
tikas lygus maždaug liet, cen 
tiri). Iš uždarbio kasdien turė
jo-būti atskaitoma po 25 ska
tikus į taupymo kasą. Stovyk- 
lininkai dirbti turėjo kasdien 
po 6 valandas, be to, kasdien 
3 valandos buvO skiriamos dar 
įvairiems teoretiniams daly- 
ikams, o lik-usis laikas ėjo spor 
tui,- muzikai, dainoms ir pra
mogoms. Stovyklose tvarka bu 
vo įvesta griežta, o drausmė 
nemažesnė, kaip kariuomenė
je.

ia karto bilvū fridnoma. kad 
į darbo stovyklas stoti norin
čių atsiras nedaug. Tačiau vos 
tik atidarius kandidatų į sto
vyklas vėrbavimo biurus, juos 
užplūdo mirties ne tik jaunų, 
bet ir sėfrų krtimo bedarbių, ku 
rių vieni ėmė prašytis priima
mi su. ašaromis, kiti kumščiais 
grasindami. Už šešias valan
das darbo 55 skatikai atlygi-Įį 
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yra imami tik geros Sveikatos 
žmonės. 0 kttr turi dėtis šilp- 
hesnės svėikdtoS žmonės, vy- 
fėšnio amžiaus bedarbiai, se
niai? štai reikalas, kuris sle
gia Lenkiją kaip sunkus kal
nas ir kurį sutvarkyt! nėra į- 
manoma net prie geriausių no
rų. PašiTodo, ked viėrių norų 
yra maža, o .reikia ir medžia
ginių išteklių, reikia pinigų, ku 
rių Lenkija neturi, d' pasisko
linti hegauha, neš jau ir taip 
į Skolas yra ligi ausų parlindu 
si. ,

Turėdama prieš akis šią 
būklę, Lenkijos visuomenės da 
lis vis rimčiau ima kelti radi
kalės žemės reformos feikalin- 
gūmą. Lenkijoje žęmė dar te
bėra dvarais, valdoma stambių 
.savininkų. Stambieji žemės sa
vininkai, pertekę visu kuo, ne
sirūpina racionalia ūkininka
vimu. Didžiuliai žemės plotai 
stūkso nedirbami. Jais nesinau
doja niekas. Jų nedirba nei pa- 
fyjs- savininkai, nei leidžią dirb
ti tiems, kttriė dirbti n6ri ir ga 
Ii. Priversti j'uos dirvonais stuk 
Šančius žemės plotus išnuomo
ti ffiekas neįstengią, ries dva
rininkai yra galingi. Jie į fnį- 
Kjbriū's skurstančių nekreipia 
jokio dėmesio ir apie žemės 
reformą nenori nė galvoti. Ji^ 
ragina plėsti pramonę, tobu
linti vandens kelius, organi
zuoti viešuosius darbus, o iš 
kur šiems sumanymams įgy
vendinti gauti lėšų, taip ir ne
pasako. Žemės reformos šali
ninkai nurodo, kad kraštas ar
tėja prie bedugnės. D.

KAUNE RAM SENOVĖS 
PINIGU

šį vakarą rriės nftifrime Ųit- 
vos teddktoriaus pdno Kdr- 
piaūs_ sunkątiš_ kultūrinio dąį 
bo 20 metų sukaktuvės, štai 
dėl kO' me^ lyg tie paukščiai 
pavasari, 4ia sulėkėme iš įvai
rių Amerikos kampų. Aš, kaip 
ir daugelis mano amžiaus bro
lių ir seserų, esame gimę ir au
gę pO Amerikos dangum. Bet 
jei mes, kurie niekados nesa
me matę Lietuvos,tos mūsų tė
vų žemės, šiandien dar kalba
me, mąstome ir jaučiame lietu
viškai, tai. turime dėkoti tik ša 
vo tėvams, kurie nuo pat.lop-

šav’6 tėvynės, nevertas bū
ti vadinamas tėvo sūnum”. 
Šį vakarą mes sūšlrin- 

i kome pagerbti Kazį Karpių 
ne tik dėl to, kad jis 20 metų 
sunkiai dirbo, redaguodamas 
savo laikraštį, bet ir dėl to, kad 
jis per tuos dvidešimt metų, 
lyg tas pranašas, mokė Ameri
kos lietuvius, ypač jaunąją kar 
tą, mylėti ir gerbti tą šalį, iš 
kurios mūsų tėvai atėję ir vi
sus tuos idealus, kurie mūsų

1907 m. vienam Amsterda
mo auksakalliK iš krautuvės 
dingo pats brangiausias jo dei
mantas. Tuo metu auksakalio 
krautuvėje buvo vienintelis jo 
tarnautojas/ kuris uždarinėjo 
geležines langų užuolaidąs, nes 
tą dieną darbas buvo baigtas.

Attfcsmrys, sudėjęs į nėdė- 
gamąją spintą brangenybes, 
jos neužrakinęs, kefetai minu
tę paslšūm iš kratftūvėš. Nė- 
$£prestai jis igSigXndb, kai grį 
žęs skintoje nerado paties bran 
giausio deimanto. Į krautuvę 
tuo metu niekas nė’būVd įSj'ę'š, 
todėl lįtfvd įtartis ir Suimtas 
tarnautojas.

Ilga ir komplikuota buvo ši 
deimanto vagystės byla. Paga
liai auksakalio tarnautojas bu 
,vo nuteistas ilgiems metams 
įkalėti. Tik prieš porą mėtų jis, 
atsėdėjęs apie 30 metų kalė
jime, buvo iš tęn paleistas.

Amsterdamo auksakalys, ku 
riam 1907 m. buvo dingęs bran 
gūsis akmuo, mirė ir brange
nybių krautuvę' paliko savo sū
nui.- Nesenai brangenybių krau 

‘ tuvės patalpa buvo pagrindi
nai remontuojama. Darbinin
kai, atitraukę nuo grindų pri
tvirtintą geležinę spintą, pa
stebėjo kažką švitant tarpu- 
grindyje. Pasirodo, kad tai bu
vo prieš 30 metų paslaptingai 
auksakaliui dingęs brangus 
deimantas.-

Šis*netikėtas atradimas grą
žino prieš 30* mėtų hūfėlsti- 
jam auksakalio' tarnautojui ge 
rą vardą,- tačiau niekas jam 
nebegrąžino didžiosios dalies 
gyvenimo, kurį jis buvo prj- 

. verstas nekaltai praleisti kalė
jimo mūruose.
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Lapkričio 12 d. Chicagosj eentracijos stovykloje. Jau nu- 
Hetūviarns kalbėjo apie Vo
kietiją prieš 3 iftėtū’Š iŠ ten 
pabėgęs j J: A* V. Gerhard 
Seger. Jis 4 kartote buvo rink-

žmogus, pateko į koncentraci
jos stovyklą, iš kurios po pu
ses mėtų pabėgo. Dabar Sakė
si laikąs (anglų kalba) 550-ją 
kalbą. .

Hitleris 1919 mėWš savo 
meškere pagavo prislėgtą po 
pralaimėto didžiojo karo vo
kiečių trečdalį. Pramonės ša
lis teturėjo maža darbo, 10% 
darbininkų buvo bedarbiai. Hit 
Ietis žadėjo duoti darbo. Jis, 
gąsdindamas artėjančiu komu
nizmu, kuris ten silpnokas bu
vo, terorizavo Vokietiją, Susi
laukęs seime 170 atstovų (pra 
dž-ioj teturėjęs 40, savo pro
pagandai leido milijonus. Jį rė' 
mė 90% darbininkų klasės — 
nepartiniai. Bolševikų buvo pu 
sė milijono, socialdemokratų 

. (ikuriems ir jis priklausė) pus
antro milijono. šie' bendrai

bausta 229,000 asmenų 6,00b 
mėtų.

Tačiau nei socialdemokra
tai, nei katalikai, nei bolševi
kai Vokietijoj nepakeitė savo 
pažiūrų. Ir leidžiant laistai bal 
suoti, 75—80 % baisu taktu 
cfemokratytės naudai, ffitleriz- 
mas žūsiąs dėl ekonomines kri
zės, hitlerininkų moralinio su-

didįjį ikarą. t .. j,
Hitleris nori viršyti Vokieti

jos vienytoją Bismarką tuo, jei 
prijungtų prie, Vokietijos gy
venančius kaimyninėse valsty
bėse vokiečius — Austriją, 
Šveicarijos dalį, Klaipėdos 
kraštą ir t.f. Atitinkami žemė
lapiai kabo kiekvienoje mo- 

•kyklų klasėje. Hitleris tik lau
kia progos pulti bet kurį iš tų 

ik raštų. Karas tarp SSSR ir 
Japonijos esąs neišvengiamas. 
60% š£ko už tai/ kad naujas 
pasaulinis karas įvyks.

; Aš vienas daviau paklausi
mų, į kuriuos prelegentas at- 

tarp 22,5 mil. visų Vokietijos sakė. Prūsijos (Rytprūsių) šą-
darbininkų jautėsi per silpni, 
kad galėtų kovoti prieš Hitle
rį generaliniu streiku ar gink
lais. Be to, bolševikai kovojo 
prieš demokratybę, ir 1931 m. 
plebiscite rėjnė fašistus.

Dabar streikuoti uždrausta: 
istreiko kurstytojas baudžia
mas 5 metus kalėti,- streikuo
jantis 10—15 metų, streiko va 
ddvas iii gyvos galvos. 1933 
m. išleistas protekcinis įstaty
mas, kuriuo dciekvien’as polici
ninkas df nacių7 partijos narys 
be įrodymų gali paskelbti kiek 
vieną asmenį esant įtariamą 
politiškai, ir tas atsidurs kon-

naujinta stabmekiybė (neopa- 
ganizmas), kuri mastų pritari
mo neturi. Mimsteris Frikas 
stengiasi visus krikščionis su
jungti į vieną vokišką bažny
čią.

Visų dalyviū (apie 80) vien
balsiai priimtas protestas prieš 
Lenkų persekioji muš Vilniaus 
lietuvių rr bus pasiųstas į ati
tinkamas įstaigas.

Visliomis

šio dienų įdiegė mums į širdis tėvams buvo^yra ir bus šventi, 
lietuvybės jausmą, ir tai A- 
merikos lietuviškajai spaudai, 
kuri vėliau parodė mums tie
sų lietuvybės kelią, kuris mus 
veda ne į kairę, ne į dešinę, o 
tiesiog už Lietuvą! Studentas, 
baigęs universitetą, gauna tam 
tikrą sistemą, pagal kurią vė
liau jis gali 'sėkmingai studi
juoti. Taip ir mes, išėję iš savo 
tėvų prieglobsties, atsidūrę 
tarp svetimų tautų, šiandien 
jaučiamės tikri Lietuvos sūnūs 
ir dukterys tik dėl to, kad 
mes savo gyvenimo vadovu pa
sirinkome tautinę spaudą, tau 
tiniūš laikraščius, tokius kaip 
Dirva, kurias redaktoriaus gar
bei šį vakarą čia mes susirin
kome.

Gerbiamosios ir gerbiamieji! 
Leiskite man šia proga pakar

■, Branguš jubilijate! Tu per 
20 metų purenai Amerikos lie
tuvių dirvą, sėdamas į ją tau
tinės idėj*os sėklą. Tu sunkiai 
dirbai. Bet mės rnatontė, kad 
tu dar ne pailsęs,- kad Tavo jė
gų tas sunkus darbas dar ire- 
palaužė. Todėl leisk man pa
linkėti Tau dar ilgus, ilgus me 
tus dirbti toje pačioje lietu
vybės dirvoje. Rauik iš jos var
gutį, usnis ir kūkalius, Sėk lie
tuvybės sėklą, kad jos vaisium 
galėtų naudotis ne tik senoji 
karta, bet ir‘jaunoji Amerikos 
lietuvių karta. Tebujoja Ame
rikos lietuvių dirva, tegyvuo
ja jos darbštus ir garbingas 
artojas, rašytojas ir redakto
rius Kazys Karpius! Ilgiausių 
metų!

savo karštą kalbą Aurimas: — liūdna, ir 
graudu man buvo, kad nebepamatysiu dau
giau tamstos, garbingas komtūre... Atrodė 
man, kad gyvendamas gimtinės miškuose, 
esu taip toli nuo tamstos, tokiomis nenu
galimomis kliūtimis atskirtas, kad pasi
matyti tikėjaus tik jei bent ten, kur visi, 
ir seni ir jauni, į krūvą sueiti turėsime . . . 
Tačiau; likimas nulėmė kitaip...

Judėjimas pilyje ir apie pilį jau buvo 
aprimęs. Girdėjosi tik garsūs šūkavimai

Komtūras į tai nieko neatsakė. Susirietė 
guolyje,- užsitraukė meškeną ant pečių ir 
užsimerkė. . • f. j -...

Aurimas, rūpestingai užklojęs savč Bu
vusiojo auklėtojo' kojas ir paptašęS' arti sė
dinčiu kovotojų pridabotų kad neužgestų 
laužas ties komtūro guoliu, nusiskubino į 
stovyklos vietą, kur stovėjo gurguolė;

- Jį baisiai varžė puošnūs ir sunkūs’ OTde- 
no riterio šarvai. -Troško. kuo veikiau vėl 
apsivilkti savo rūbais ir apsišarvuoti savo 
šarvais.-

Laukiame miesto viršininkų
- Šiomis dienomis laukiama ba 

zare auikštų politikos vadų. Jei 
netikėtos kliūtys nesukliudys, 
tai žadėjo' atvykti valandėlei 
kitai miesto majoras Adhema-

šeštadienį atvyks federalinio 
parlamento atstovas Ottawoje 
H. DeslMtfriėfs. Tai pirmąsyk 
Kanados Mėtavių istorijoje to
kie žymas politikos vadai lan
kysis • Momtrealo lietuvių pa
rengime. x

Klebonas su visais tais žy
miais vytais, matyti, turi drau 
gtškųr santykių.

nių pinigų. Apie nepaprastą 
radinį tuojau buvo pranešta 
Vytauto Didžioko Kultūros M u 
ziejui, kuris ten atsiuntė savu 
atstovą. Tada paaiškėjo, kad 
esattna senovės lobio.

Rastieji pfoifai daugumoje 
i priklauso Lietuvos Lenkijos ka 
Į ra liaus Zigmanto IH it Jono 

tr 7? Kazimiero laikams. Be to, yri 
* tioop6^0^ išimtys Švedijos, Erū- 
s to.ęopifo* ir Mų valstybių pinigų. 
-----~*|Iš viso iš ptrodo išbiro apie 25Ū 

tfoo sidabrinių ir varinių monetų, 
fl75 Molinis puodas turėjo labai 

- siaurą pty$» **4 būdavo 
______________ įlerdžiami pinigai. Matyt, būta 

anU la’kU taupomosios dėžn- 
t ės. *

Sekmadienį klebonas iš sa
kyklos perskaitė Lietuvos ge- 
pėrsliftio konsulo. Toronte p. 
GlefWSuUie (105 St. Gėorge 
'St, Toronto, OTrt.) laišką, ku
riuo Montreal Hetuvraj ir Šv. 

ŠKarimiero parapija sveikina
mi o/fdsUuš Lietuvos atstovo 
it , kviečiami visais reikalais 
krėipfiš į Lietuvos konsulatą, 
kuris stengsis visus maloniai
patenkinti.

Kai kurie lietuviai apgai
lestauja, kad laiškas boto ra
šytąjį ne lietuvių, bet anglų 
kalba. Girdėti priekaištų, kam 
konsulu paskirtas ne Metu vis, 
bet anglas.' Lietuvos Respubli-

kos reikalų vedėjai, be abejo
nės, šį paskyrimą darė apgal
votai ir tiksliai. Todėl mums, 
visų sumetimų nėžihantiėms, 
gal kai kas atrodo ir keista. 
Tikimės, viskas išeis lietuvių 
tautos naudai. Montrealo lietu 
viai ypatingai laukia lietuvio 
konsulo Mčntrėale, nes, sako, 
ne Toronte yra Kanados lietu
vių cėntraš, bet Montfėale.

Svečias
Redakcijoi pastaba. Kitatau 

čiai Skitiafrii tik Lietuvos g£f- 
bėš konsulais bė jokič atly^i- 
hifhė. Jie turi nėt konsulato 
Taštiū’ė išlaikyti savo lėŠdmfs. 
Kanados lietuviai gali pffašy'ti 
minėtą konsulą, kad teiktųsi 
lietuvį paskirti savo sekretb- 

irinth, kaip tas daroma kitoše 
valstybėse.

PASIGĖRĖ VISA SALA J
* -W *

Spalių t d. sudužo prekių 
laivas “Rrfseis”, kuris gabe
no įvairių fŪŠfų vyno krovinių. 
Keletą dešhftčlų ^yjw statinių 
bangos išmetė į mhrėfu* salelės 
pakraštį ir jos gyventojai, rre- 
išskyrus nė vaikų, tiek prK- 
vafšino, kad keKų valatrdų 
buvo girta visa sala. Įštlmks- 
ttrinę salos gyventojai sokėM 
peštynes, ktrritTms numalšinti 
buvo pasiųsta policija.

Netoli pilies vartų greituoju statė kuni
gaikščiui Vi jei kai ir kitiems vyresniesiems 
palapines, pilies kiemuose ir apie pilį vejas 
blaškė tirštus pakurtų laužų dūmus.

Brolis Hansas iš po surauktų antakių ti
riamuoju žvilgsniu gaudė Aurimo veide vi
sus ten atsispindinčių jausmų šešėlius, pa- 
siilgusio tėvo akimis grožėjosi jo žymiai la
biau subrendusiu veidu, stuomenim.

Ligi tol ramus ir šaltas seno riterio vei
das, išgifūtis, kad Aurimas vis* dėlto jo il
gėjosi, prašvito. Vos žymi šypsena papuo
šė jo siauras lūpas.

— Taip ... — ištarė ramiu balsu, ne tai 
pritardamas Aurimo žodžiams, nė tai tuo

ketai susidūrė su Stuobriu.
Milžinas, prieš tai irgi dėvėjęs riterio 

šarvus, jau buvo spėjęs juos pakeisti savai
siais. ... l t r; > . -■ -

— Tai ką, Ąūriūie, gal tęsime mudviejų 
kovą? — tarė kiek pajuokiančiu balsu, 
prieš Aurimą atsistojęs, kojas išskėtęs ir 
rankas į šonus surėmęs. .... ,.. 4

— Galėsime, — turiu tik nusimesti tas 
ordeno žvilgančias sunkenybes, ~ trumpai 
atkirta šis ir mojo ranka į sava šarvus.

Stuobrys palaukė, kol Auriirias pėrsi^il-

geriausi bičiuliai, pasuko iš stovyklos į šalį.
— Aurime, — išgirdo abu šauksmą,- ne

spėję ir dešimties žingsnių nužengti.
Juos vijosi Suvainis. y 1
— Aurime, — pranešė jis uždususiu Bal

su,- pribėgęs arčiau: — ligi šiol vyrai dar
ftffrgdamas pabrėžti, kad tuo reikalu ir jiš[ «O‘stengė išlaužti durų j tą prakeiktąbokš- 
bnyo susirūpinęs. — (J.pasakyk man, Fri- 
eai, iš kur tu gavai brolio Bonifaco šarvus?
~ paklausė.

— Jie nuimti nuo to tamstos pilies
riterio kūną, jam mirus . . . Užsidėjau juos f ^mas į jį vienintele dažnai^ mirkčiojančia 
reikalo' VėtČiafnas: tik aš vienas moku lais
vai vokiškai kalbėti ir, puolant Airiogalos 
palį turėjau suvaidinti Bonifacą, o reika
lui isfikuš —- ir kalbėti jo vardu ... Tačiau 
aiškintis ties pilies vartais Bonifaco vardu 
mafl rtofeid: atidaryt mufns pilies vartus 
kuo plačiausiai, — nusijuokė Aurimas, nors 
te ji jo šypsena, toli gražu, nereiškė vokie
čių išjuokime.

akim, vos vos šypsojosi randuotu savo vėi- 
du. . *

— Eik, kad nori... — tarė: — susikirsti 
rasifnė dar laiko. Aš irgi eisiu kartu: pily 
mano arklį šeria.

Visi trys nusiskubino į pili.
Pily šeimininkavo žemaičiai. . Skirti de

šimtininkai, būrių kovotojų lydimi, slankio
jo po pilies sandėlius, žiūrėjo turtus, žy-

— Gudriai čia buvo sugalvota, — norsj rnejo juos, didesnius spynomis rakino. Ki
ir ne taip jau garbingai. j erdviam pilies antram kieme krovė fhil-

— Kodėl negarbingai, šviesusis kOYntū- žiniško didumo laužą, ant kurio* dUt tą va
re? — vet užsidegė Aurimas. — Tą būdą, sūdanti kritę kovoje že-
piliai paimti aš kunigaikščiui pasiūliau, o į maigiai, užmuštųjų kryžiuočių palaidojimu 
riteriško kovos garbingumo juk tamsta rūpinosi pilies šventiką^ kryžiuočių behis- 
pats mane mokei! Sakei ne kartą, kad ko- padedamas ir žemaičių prižiūrimas, 
voje išmintis turi lydėti drąsą. .(Bus daugiau)
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Volume one

Brooklyn, N. Y. — A mass 
meeting which packed the 
Lithuanian Alliance of Amer
ica Hall here adopted the fol
lowing resolutions after hear
ing actresses’ delivered by pro
minent local Lithuanian Amer
ican speakers:
. UNANIMOUSLY adopted at 

. the .mass-meeting of American 
• citizens of Lithuanian, Latvian 
and Ukrainian extraction, held 
at the Alliance Hall, 193 
Grand Streets Brooklyn, N. Y. 
under the auspices of the 
United Lithuanian Organiza
tions of Greater New York on 
the . 13th day of November, 
1937:

WHEREAS the Government 
of Poland had violated its obli 
gations under the Polish-Lith
uanian Peace Treaty of Suval
kai of October 7, 1920, by 
forceful seizure of Lithuanian 
capital Vilnius and adjacent 

i Lithuanian territories;
WHEREAS the Government 

of Poland has flagrantly viol
ated its treaty obligations safe
guarding the rights of nation
al minorities under its perm
anent or temporary sovereign
ty by closing all private Lithu
anian language schools,. kin- 
dergardens and libraries,* by 
denying freedom of Lithua
nian minorities’ leaders on 
trumped-up charges of high 
treason and violation of for-, 
ęign exchange restrictions, 
and by unreasonable denial 
of teaching licenses to duly 
qualified teachers;

WHEREAS the Government 
of Poland, while exercising 
the prerogatives of sovereign
ty over the territories inhabit
ed by the Lithuanians since 
time immemorial and un
der existing treaties right
fully belonging to the Republic 
of Lithuania, has no legal 
right or claim to sovereignty 
except by illegal seizure by 
force and can be treated only 
as the government of tempora
ry military occupation of Lith
uanian teri to ries;

WHEREAS the Government 
of Poland concedes and mah-

ifests its character of the oc
cupation government by main
taining in occupied territories 
a form of the martial emer
gency status, by unprecedent
ed exercise of the administrat
ive rule without regard to the 
wishes and needs of the native 
inhabitants and by numerous 
refusals of the Polish citizen
ship to the natives;

WHEREAS the ruthless per
secution of national minorities, 
particularly of the Lithuanian 
inhabitants of Vilnius territo
ry, the supression of the Lith
uanian language, denial of ci
vil rights, unlawful taking of 
liberties and property, is of 
grave concern to the civilized 
humanity, now, therefore,

BE IT RESOLVED that we 
PROTEST against the persecu
tion of Lithuanians, as outlin
ed a'bo've, at the hands of the 
Polish occupational adminis
tration and DEMAND imme
diate discontinuance of the 
acts of oppression;

BE IT FURTHER RESOLV
ED that we respectfully DE
MAND the League of Nations’ 
immediate action by sending 
a Commission to investigate 
the unbearable situation of the 
national minorities in PolahcL 
.particularly of the Lithua
nians, and to reinstate the true 
autonomy o£ the minorities, 
and that the League of Na
tions force Poland to live up 
to her obligations under the 
Suvalkai Treaty or else that 
Poland be expelled from the 
community of civilized na
tions and denied representa
tion in the League until Po
land shall have ceded Lithu
anian territories to Lithuania;

BE IT FURTHER RESČLV- 
ED that copies of this Re- 
sOiutidn be forwarded to Po
lish diplomatic and consular 
agencies in this country, to the 

.President of Poland, to Gov
ernor of Vilnius, to the League 
of Nations, and to the press.
, C. R. Jurgėla,Chairman.

A. Alekna, 
Secretary.

3 J Į *1' u Vi ? į - y1 ' :• •* * 'ir Į
Lithuanians form new society iii capitol

T

Washington, D. C. — The 
Baltic American Society of 
Washington, D. C., which com
prises persons of Lithuanian, 
Latvian, Estonian and Finnish 
birth and descent, had as its 
initial affair an Oyster roast 
at the home of Mr. & Mrs. 

• Anthony Šadouskas in Alex
andria, Virginia on Sunday, 
October 31st.

x.

1

e

There was a large represen
tative group of Lithuanians, 
Latvians,’ Estonians and Finns 
present at the affair. Number 
of Lithuanians from Baltimore 
were there also. Among the 
group were: Mr. Rudolf Smiths 
the Secretary of the Latvi aft 
Legation, Mrs. Grace Lowery, 
Directress of The International 
Student House in Washington, 
D. C., Mr. John J. Stanley, an 
active Finn of Washington, D. 
C. and Dr. E. Erieksofc, a for
mer captain in the German 

and a former member 
Finnish Parliament, 
affair started At 2:00 
and terminated in the 

different ones

Army 
of the

The 
P. M.
evening with

BROOKLYN, NEW YORK, SATURDAY, NOVEMBER 20,1937.

Boom for Candidates endorsed by SLA Youth :
Group assumes large proportions I

New York, N. Y. — Surpris
ed, shocked and dismayed, 
leaders of well-financed and 
strongly organized political 
minorities in the Lithuanian 
Alliance of America arė sud
denly beginning to realize that 
the Committee of Younger 
SLA Members, to which they 
referred a few weeks ago as 
“a bunch of whacky kids”, has 
become a formadable threat 
to their publicly expressed in
tension of gaining control of 
the Alliance, its more than two 
and one half million dollars 
of assets and its weekly organ 
Tėvynė.

Surpassing even the wildest 
expectations of the most opti
mistic members of the Com
mittee, individuals, groups and 
even entire lodges of the Al
liance have been enthusiastic
ally aligning themsehTes be
hind the two American born 
Standard bearers endorsed by 
the Committee. Already seve
ral hundred prominent Lithu
anian Americans throughout 
the country have expressed a 
desire to cooperate for the 
nomination
Chief Justice William F. Lau
kaitis of Baltimore as presi
dent and Vitalis Buksnaitis of 
Richmond Hill, New York as 
vice president.

A surprising (and extreme
ly welcome) development in 
the present campaign is the 
amazing completeness of ac
cord with which both the youn 
ger and the older members' 
of the Alliance are working 
for the nomination and elec- 
itoh of these twp nationally 
prominent Lithuanian Amer
icans. No traces of the usual 
discord between '‘youth”1 and 
“age” have' been noted. This 
is an example of the confiden
ce with which all who know 
them show in the candidates.

Vytautas G. Vizbara
Secretary

tion of Chief Justice William 
F. Laukaitis and Vitalis Bpks- 
naitis, as well as the remain
ing candidates on the siate.

Bayonne, N. J. —-A meet
ing of the State of New Jer
sey Division of the Committee 
of Younger SLA Members was 
held at White Eagle Hall on 
November.lOth. It was resolv
ed that/members should ex
tend every effort to elect the 
ehtire slate of candidates for 
national executive positions in 
the Lithuanian Alliance of 
America headed by Chief Just
ice William F. Laukaitis and 
Vitalis Buksnaitis. Attorney 
Charles F. Paulauskas, Jr. was- 
elected chairman of the State 
Division, and Attorney Julia 
Sedvydis was elected vice- 
chairman. Both were elected 
unanimously. ”

Brooklyn, N. Y. — William 
Matusevičius, director of the 
Lithuanian Radio Hour, offi- 
eial organizer of the first SLA 
district and chairman of the 
Brooklyn Branch of the Com
mittee of Younger SLA Mem
bers, placed a^t the disposal 

and election ofT of the Committee the entire

singing thėir own respective 
national songs. The best enter
tainer of the evening was Mrs. 
Lissu Lindfors who rendered 
some Finnish songs in a dra
matic and effective manner.

The Society has been organ
ized for cultural and social 
purposes and to make the Bal
tic States of Lithuania, Latvia, 
Estonia, and Finland better 
known, appreciated and aided.

Persons, who aided- in mak
ing the affair a success, were: 
'Mr. & Mrs. Anthony Sadous- 
kas, Mr. & Mrs. Joseph B. 
Martin, Mr. Frank Jakoms, 
Lithuanian; Mr. Alfred Schro
eder,* Mr. & Mrs. Henry J. 
Radowitz, Latvian; Dr. Peter 
A. Speek, Mr. John Weir, Es
tonian; Mr. John J. Stanley. 
Mrs. Lissu Lindfrors, Finnish.

Persons from Baltimore, who 
wėrė present at the Affair, 
were: Miss. Helen Pqlyanki, 
Miss Nellie Polyanski, The Ra- 
dOwskaS Family, The Asmans- 
kas Family, Mr. Chas. Kopec, 
Miss Baker and Miss Žigas.

(Mrs.) Helen Sinclair-

fund limit near

Launch drive for student 
scholarships

New York, N. Y. — Repre
sentatives from the Lithuanian- 
Professionals Assoc., the Stud
ent-Alumni, and the Romuva 
Club recently met at the office 
of Dr. A. Petriką to arrange 
for a banquet-dance at the 
Grand Hotel on rhe night of 
Jan. 29th. Cooperation of all 
groups was urged to make this 
affair a success so that with 
the proceeds it will be possib
le to establish a scholarship 
fund for the study of Lithua
nian at Columbia Univ.

We can boast of three lan
guage courses in Lithuanian 
being given at Columbia, but 
hurriedly skip over the very 
small enrollment in these clas
ses. If cost is a prohibitive fact 
or to prospective students, a 
tuition fund would remove this 
obstacle to a larger enroll
ment. If distance of travel is 
a drawback, if is expected 
that classes will be transferred • 
to some convenient point in 
Brooklyn.

Of all the thousands of Lith- 
uanian-Americans in and ar
ound New York there surely 
must be a large enough group 
interested in the study of a 
language that can be put to 
practical use. So many of our 
students strive valiantly to 
master Franeh, - G-erman, er 
Spanish only to forget them 
after leaving school, yet be
grudge the few hours time to 
a language, that would enable 
them to converse more intelli- . 
gently w’ith their parents and 
friends.

Do we need a high pressure 
advertising campaign to' sell 
something that ranks very 
high in it’s field, or have we ’ 
cooked too long in this Amer
ican melting-pot to find beauty 
or~uiility in anything but Eng
lish ? Alumnus-V

Cleveland, Ohio — Since we 
are on the subject of travel 

I though Lithuanian I’m quite 
sure everyone will be as inter
ested as I was in this article 
taken from “Gintaro Krantas” 
Written by Petras Babickas:

Lithuania iii its pfešėht bor
ders is a relatively small coun
try (500 years ago its territo
ry stretched from the Baltic 
to the Black Sea) 
also an unusually 
one.

The Neringa is 
strip of land nearly a 1QP ki
lometers long and barely two 
kilometers wide, between the 
Baltic Sea and the Courish 
Lagoon, which stretches from 
Klaipėda to Cranz. Several 
centuries ago the Neringa was 
covered by dense' forests but 
when these were cut down, 
the sea winds deposited iii- 
mense drifts of sand which 
completely changed its aspect. 

-Today the Neringa consists of 
tall sand dunes sometimes 
reaching the height of 65 met- 
ets which, drifting east
ward at a rate of five to seven 
meters annually,. have buried 
many a village. In the XlX-th 
century a determined- effort 
was made to fix these dunes 
and the work continues to the 
pressent day. With infinite 
trouble and patience various 
sand-growing grasses are sown 
year after year until there is 
enough soil for creeping pines 
to grow. It has also been pos
sible to save some of the old 
forests and to protect the re
maining villages.

Here and there on the Ne
ringa are charming resorts fre
quented by visitors from all 
over Europe. The largest and 
most beautiful of these is Ni- 

■ da. Here,' as everywhere on 
the Neringa one finds the most 
primitive simplicity and abso
lute peace side by side with 
all the culture and comfort of 
modern life. There are sever
al very good hotels and board
ing houses. The views among 
the dunes and from the dunes 
to the sea and the Lagoon are 
truly wonderful. Many artists 
Spend their summers here. The 
Nobel prize -winner, Thomas 
Mann, has built himself here 
a summer cottage in the Lith
uanian style. In the woods 
near Nida are still to be found 
the great European Elk, now 
nearly extinct elsewhere, and" 
many other animals and birds. 
Communications with Nida are 
very good. There is a steam
boat every morning from Klai
pėda the journey (45 kilomet
ers) is effected in two and one 
half hours. Board and lodging 
may be obtained at from 10 
to 18 litas per day. 4

Juodkrante which lies 18 
kilometers south of Klaipeda 
is also a very quiet and pleas
ant resort. It is surrounded by 
pine forests and has also some 
fine old oaks and lindens. In 
the Lagoon the fishermen seek

for amber which is especially 
abundant at this place. (Af
ter storms the sea throws up 
amber along the whole Lithu
anian coast). Life at Juodkran
te is very quiefbut interesting. 
Thėfe is bathing, boating, fish' 
ing, tennis, dancing, various 
festivals, boatraces and the 
quaint customs of the native 
population are a source of ne- 

■ver ending interest.
Between Juodkrante and Ni

da there are two villages, Prei
la and Pervalka, which are 
specially recommended to na
ture lovers. There are no ho
tels but the fishermen take in 
guests.

To the north of Klaipeda 
lies the famous resort of Pa
langa with a splendid 7 kilo
meter long beach. The sea bot
tom here is of the finest stone- 
free sand, vejy even and shal
low, which makes it a per
fectly safe bathing place. Pa
langa is especially recommend
ed for nervous, anemic and 

j obese persons. It is the favor- 
! ite Lithuanian resort and is 
| the summer residence of the 
President of the Republic.

recommended 
near Palanga 
Giruliai and,facilities of his vast broadcast

ing organization. “Brooklyn 
owes Mr. Buksnaitis a debt 
of gratitude which it will make 
some small effort to repay du
ring the approaching nomina
tions and elections”, said Mr. 
Matusevičius. “We will never 
forget that Mr. Buksnaitis has 
always devoted all his time 
and efforts towards the suc
cess of the Lithuanian Radio 
Hour which has entertained, so 
many thousands of our sup
porters, and of the Lithuanian 
Radio Hour Schools for Child
ren in which he was and stiir 
is an instructor, and which has 
helped over a thousand young
er Lithuanian Americans to 
become more familiar with the 
language, folk songs and tra
ditions of Lithuania.”
Candidates for SLA Executive 

Committee 
Endorsed By

Committee of Younger SLA 
Members

For President 
WILLIAM F. LAUKAITIS 
Lodge 64, Baltimore, Md.

For Vice President 
VITALIS BUKSNAITIS

Lodge 372, Richmond Hill,N.Y. 
For Secretary

Dr. MATAS J. VINIKAS 
Lodge 126, New York, N. Y.

For Treasurer
A. S. TREČIOKAS 

Lodge 245, Newark, N. J.
For Trustees 

STASYS MOCKUS
Lędge 43, So. Boston, Mass, 

and
V. A. KERŠEVIČIUS

• •Lodge 30, Scranton, Pa.
< ’ For Medical Examiner 

Dr. S. BIEŽIS
, Lodge 109, Chicago, Ill.

-

Jamaica Plain, Mass. — At 
a regular meeting of SLA Lod
ge 365 held in Boston Novem
ber 3rd at Sandara Hall, mem
bers unanimously nominated 
all candidates endorsed by the 
Committee of Younger SLA 
Members except Mr. Mockus, 
who received all but one vote 
(and that one was left blank), 
and Dr. Biezis, who neverthe
less received an overwhelming 
majority of the votes cast.

Richmond Hill, N. Y. — 
Lodge 372 met, as usual, on 
the second Tuesday of the 
month and unanimously ap
proved the entire slate recent
ly endorsed by the Committee 
of Younger SLA Members. E- 
veryorie present indicated a 
strong desire to Cooperate with 
the Committee in order to en
sure the nomination and elec-

CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS

in

Other highly 
smaller resorfe 
are Nimerzate, 
near Klaipeda, Smiltynė.

Of the resorts in the interior 
of the country, the finest is 
'at Birštonas, on the river Nie- 
men. (It can be reached by 
automobile from Kaunas
an hour). Birštonas has six 
mineral springs and is recom
mended for the cure of cat
arrh, chronic rheumatism, ne
urasthenia, etc. The season, ?s~ 
in most of the Lithuanian re
sorts, begins June 1st. ..:.

Zarasai is in north-eastern 
.Lithuania. It is surrounded by 
pine forests and lakes; the 
climate is dry and sunny. Liv
ing here is very cheap.

Anykščiai, on the river šven
toji, is an idyllic resort in the 
midst of dense forests. Other 
charming places are Alytus, 
Tytuvėnai, Plateliai, Teisiai, 
Kulautuva, Kačergine, Vilde- 
ja, Veliuona and Pasvalys.

Fuller information may be 
obtained from the Inspectora
tes of the Resorts. The Saulių 
Sąjunga, Laisvės Alėja, > 20, 
Kaunas, will also gladly furn
ish information...

Well now I feėl that we 
have traveled extensively 
through Lithuania, at least in 
imagination. Perhaps the next 
thing to do would be to go 
there. Anyhow, I feel that I’ve 
.done my duty by all of you 
fortunates that will have an 
opportunity to go there this 
coming summer.

Paterson SLA lodge 
dance success

Philly concert and dan

Philadelphia, Pa. — Dainos 
Chorus and the Lithuanian Mu
sic Hall will present a concert 
and dance on Thanksgiving 
Day at the Music Hall. Guest 
artists will include the Balti
more Dainos Chorus. . ’

Prominent singers and musi
cians from both Philadelphia 
and Baltimore will be featur
ed,- the concert will begin at 
6:30 and the dancing at 8:30. 
A reception for the Baltimore 
guests will be held at 4 P. M., 
and those wishing to particip
ate should make their reser
vations immediately,. as tick
ets will not be sold at the 
door. A detailed description of 
the Thanksgiving Day proceed
ing at the Lithuanian Music 
Hall will appear in an early 
issue of this English page.

39 SRING STREET 
WEST HAVEN, CONN. 

Tel. 9—1662

Paterson, N. J. — Several 
hundred Lithuanian Americans 
attended the annual dance of 
Lodge 101 of the Lithuanian 
Alliance of America at Lafa
yette Hall on Saturday, Nov
ember 6th. A feature of the 
evening was the introduction 
of Vitalis Buksnaitis and A. S. 
Trečiokas, candidates for the 
vice president and treasurer of 
the Alliance, Both were greet
ed enthusiastically by the as
semblage.

(Excerpts from letters received by the editor)
t It was a cause of great satis-1 from yotfr friends to ensure 
faction to al lof us that our your election, I will do evėry- 
Lithuaniatf friends responded thing I possibly can to help, 
so enthusiastically to the ap- Although I am far removed 
pėal of the American Labor | from the scene of action here 
Party. at school, I will be powerless

Thanking you again, and to do anything more than to 
with my very best wishes, I i wish and hope for your Vietn
am, ,, j ry until I get home to Bing

hamton (or two weeks during 
the Christmas holidays, when 
I will do everything and any
thing within my power to 
make up for lost time. Just 
fight fairly and stick to your 
principles, and win, lose or 
draw, your many friends in 
Illinois. Ohio, Pennsylvania, 
Maryland, New Jersey, New 
York, Connecticut and Mass
achusetts will be backing you 
to the limit.

Alfonse J. Varkulis

RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas
459 GRAND ST.
Brooklyn, N.

campaign. You tend
valuable service fortifiil memorial should be sent 

as soon as possible, in order 
that work oh the room might 
proceed without further delay. 
Money orders and checks 
Should be made payable to 
tithuanian Memorial Room 
Fund, c/o W. Zambliauskas 31 
Minooka Street, Pittsburgh 
(10), Pa. Information regard- 

-irrg the Lrthnanian Room may 
be had from the Lithuanian 
Memorial Room Secretary, J 
BattrrrAartrs, 205 Seneca Street, 

Contributions for this beau- Pittsburgh, Pa.

Pittsburgh, Pa. — The fund 
for financing the contemulat- 
ed Lithuanian Memorial Room 
in the Cathedral of Learning 
at Pittsburgh University is on
ly approximately six hundred 
dollars short of the amount 
needed, according to the latest 
report of Mr. A. Marčiulaitis, 
treasurer. Donation* by Lith
uanians throrrghtfftrt the wtrfM 
have already reached the sum 
of $4,411.88.

Louis Hollander 
Jo-Manager N. Y. Joint Board 
Amalgamated Clothing Work

ers of America

ORCHIDS FROM LABOR 
LEADER . %

New York, N. Y.: Pėrirnt 
me to express my thanks, Mr. 
Buksnaitis, for the splendid 
cooperation you gave the 
American Labor Party during 
the last 
ered a
which I am deeply appreciat
ive.

We have cause to congratu
late ourselves pri the outcome 
of the election. While the final 
Council results are not yet 
known, there is no donbf in 
my mind that we will efherge 
victorious.

Everybody recognizes that 
the American Labor Party will 
henceforth be an important 
factor in the political scene.

Please address all mail con
cerning this page to the editor, 
104-40 117th Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed en-

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STR1KULIS I

BINGO AL SENDS BEST 
WISHES FROM ’BAMA

Univernity, Alabama: Allow 
me to congratulate you and 
tfrish you success in the ap
proaching SLA elections. Since 
I realize that it will take more 
than congratulatory remarks

Weekly English Section 
Edited By

Vitalis Buksnaitis

— ......
MNM*
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Skaitykit Vienybęo
Š0-

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So, 4tb Street

Lietuvių Ame- *

i
or-

O

9A

A

Ž-ė (246—8)

BAKERYGARSAS”
Lietuvis parduoda ūki Flo-

A. trupdua, tsuinijtka

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI(257—62)

1938 M. KALENDORIUS DOVANAI!
660 Grand St.. Brooklyn, N. Y

JUOZAS MICKŪNAS TOMAS LESAYUS Tel. STa« 2-5M3NOTARY PUBLIC

PRENUMERATOS MOKESČIUS SIŲSKITE:

NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVAr

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

'■i

jj-

DR.

OFISAS:
Avenue J.

VALANDOS 
9—12 ryte 
I —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

17,000 Brookiyne išpildė 
bedarbiu cenzo korteles

narys
daina

Parsiduoda Beer Garden 557 Wythe 
Avenue, Brooklyn, N. Y'. Savininkas 
Stanley Adomavičius.

Dėl kainos ir kitu informacijų teirau
kitės Vienybėje.

ssss

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

Kurie sumokėsite savo prenumeratos mokestį 
tiesiog į įstaigą arba per paštą iki Naujų Metų 
gausite gražų 1938 metų sieninį kalendorių 
dovanai.

168 GRAND STREET, 
JcLX Evergreen 8-7179

kiai iki 1

KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS 
Tel. EVergreen 8-9771

Kas bus 
toliau — 

žiūrėkite 

kitame 
Vienybei

kites pas V. Daunorą, 134-01 
59th Ave., Flushing, L. I.

(19-20,21)

Lietuviu Atletu Klubas
V.

RENGIA
VISOKIŲ UŽKANDŽIŲ

kuopos 
pa

žadėjo platinti Vienybę 
Maspethe

26 CROSBY AVENUE, 
HYLAND PARK, L.I.

Tel.: EVcrgreen 7-2534

4-.

Lapkričio-Nov. 20 d.
PRADŽIA 9 VAL. VAK.

Bus orkestrą iš Paryžiaus, ku
ri gros lietuviškus ir ameriko

niškus šokius
Kviečia KOMITETAS.

168 MARCY AVE.,

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. L

Tel. Havemeyer 8-2782

BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica A v.. Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvčmi

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan A v.. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergrecn 7-4335 Koplyčia Laidotuvemt

Greatneckiečių maskaradas 
pavyko

DR. ED W. ŽUKAUSKAS
1114 Foster Avenue

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 

Nėdėltoms ir šventadieniais 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

AIDONE galite gauti P. A. URBONO ir kitose vaiarinH*

P. A. URBONO VAISTINĖŠ

70-03 60th AVENUE, 
MASPETH.. N. Y.

Perkėlė savo WiUumsburgo ofisą j 

522 BEDFORD AVE 
arteli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. Evergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 
ir nuo

FLATBUSH

SKAITYKITE VIENYBĘ ;

• A. VALANTIEJUS

VIENYBĖ
- ■♦ H

t

1537 ne., Lrpkritu-Nov. 20 4.

MASPETHO SLA KUOPOS 
PRAMOGA

Pereitą sekmadienį lapkri
čio 14 d. Maspethe SLA 250 
kuopa ,surengė labai gražią 
ir jaukią pramogą Maspetho 
parapijos salėje. Žmonių at
silankė labai mažai. Manoma, 
kad tai dėl pačių’ kuopos na
rių neapsukruroo ir per mažo 
susidomėjimo savo organizaci
jos reikalais ir gerove. Kuopa 
turi apie 60 narių, o jų atsilan 
kė tik apie 15. Bet tiek to, va
karėlis buvo gražus ir jį pa
šaliniai žmonės parėmė. Dėl 
narių apsileidimo kuopa ma
žai nukentėjo, o gal dar kele
tas dolerių pelno liks.

Vakarėlio programa buvo 
gana graži: lietuviai muzikan
tai grojo lietuviškus ir ameri
koniškus šokius vadovaujant 
P. Keizai, kiti buvo jo sūnus 
ir duktė.

Kalbėjo Tėvynės redakto
rius St. Vitaitis, kuris ragino 
visus lietuvius dėtis prie Susi-

vienijimo Lietuvių Amerikoje 
ir į vietinę kuopą. Ypač pa
brėžė, kad Maspethe. kur yra 
4,000 lietuvių turėtų būti daug 
didesnė kuopa negu dabar 
yra.

P. Z. Vitaitienė padainavo 
kedeta gražių lietuviškų dai
nelių, o vėliau Lėtinė

Svoteka taip pat 
iena dainelę. 
;u ir kalbu buvo 
vai. ryto.

rikes Piliečių klubo maskara
das, kuris įvyko spalių 30 d. 
Kasmočiaus salėje, puikiai pa
vyko. Žmonių buvo daug iš 
visų apylinkių.

Grojo
kestras.

Pusę po vienuoliktos valan
dos buvo renkami kostiumuoti 
dalyviai, kuriem buvo skiria
mos dovanos. Pirmą dovaną

$5.00 gavo Mrs. Turtą, antrą 
dovaną $3.00 gavo p. Vezdū- 
naitė. Įžangos dovaną gavo 
svetimtautis Williston Pask. 
Kiti laimėjo sekančiai: K. Sau 
seris — smuiką, Kupčiūnienė 
— batus ir svetimtautis — pa
galvę. Skiriant dovanas už kos 
tiumas buvo truputį nesusipra
timų.

Iš publikos buvo išrinkti 
septyni teisėjai, įkurie išrinko 
keletą kandidatų dovanas gau 
ti. Viena dovana už keisčiau
sią, o kita už gražiausią kos
tiumą. Vienas teisėjas užpro
testavo kam kandidatų tarpe 
yra “vaikas’’' ir jai skiriama 
dovana. Kilo betvarkė, bet 
greitai apsiramino, viskas *pa- 
sibaigė gražioje nuotaikoje.

Komisija dėkoja darbinin- 
i kams, visiems svečiams už at
silankymą ir bilietų platinto
jams, kurie iš anksto parda
vė 129 bilietus.

Komisija:
W. Wolf,
P. Valeckis,
A. Rugys.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

161 No.

VALANDOS,

J WALUK 8—10 ryt* 
1—2 p. p.

6tb Street 6 -—'S vak.
Šventadieniais susitars*
Tri. Evcrgreto 8 9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
h pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

Clement Voketaith
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyu. N. Y.

T«L1 Triangle 5-3622

! MOTERŲ VIENYBES
NAUJU-METU SUTIKIMO VAKARIENĖ 

IR ŠOKIAI

• 9- VALANDĄ VAKARE

SUSIVIENIJIMO 
193 Grand Street,

BILIETAS YPATAI $3.50

Pasikalbėjus su kai kuriais 
Maspetho veikėjais apie Vie
nybės dienraštį ir jo skleidi
mą jų apylinkėje p. Pačėsa, 
buvęs Vienybės agentas pasi
žadėjo vėl agęntauti, o ypač 
vajaus metu žiūrėti, kad dien
raštis lankytųsi i kiekvienus 
Maspetho lietuvių namus, su 
gražiais pasiskaitymais iš ko
lonijų veikimo. Būtų labai ma
lonu matyti ir mūsų veikėjų 
pareiškimus iš kitų kolonijų 
šiuo reikalu. Visi veikėjai tu
rėtų darbu ir žodžiu prisidėti 
prie Vienybės išplatinimo ir 
ugdymo. Vienybė tegul būna 
Kalėdų Dieduko dovana,• kaip 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje. 
Tuomet kiekvieno šviesaus lie
tuvio sąžinė per visus metus 
bus rami.

mos metu daug važinėja, turi 
būti nepaprastai atsargūs, y- 
pač po saulės nusileidimo. Le
das. ir sniegas sudaro du pa
vojus: ant kelio ir ant automo- 
biliaus langų. Automobilistai 
turi persitikrinti, kad jų auto 
padangos būtų geros, kad ant 
jų būtų retežiai, kada kelio są
lygos to reikalauja. Kad langų 
valykliai visuomet gerai veik
tu.

Corbon monoxide dujos taip 
pat sudaro didelio pavojaus. 
Žiemą žmonės sandariai užda
ro visus auto langus, kad bū
tų šilta, bet užmiršta, kad gre
sia dar didesnis pavojus nuo 
minėtų dujų. Tos dujos neuž- 
uodžiamos ir nematomos. Žmo 
gus jų daug prikvėpavęs už
miega ir numiršta. Apsižiūrė
kite, kad automobilyje būtų 
gera oro ventiliacija. K.

RADO $115 SKAITYKLOS 
KNYGOJE

SOMERVILLE, Mass. — 
Viena mergaitė šiomis dieno
mis gražino į šio miesto skai
tyklą knygą, kurią ji buvo pa
ėmusi skaityti. Skaityklos ve
dėjas vėliau knygą vartyda
mas tarp lapų rado $115. Pa
sirodė, kad mergaitės motina 
tuos pinigus paslėpė knygoje, 
bet mergaitė nepažiūrėjus i 
knygos lapus ją kartu su pi
nigais nunešė i skaityklą ir 
atidavė. Pinigai, žinoma, gra
žinti.

Bilfetus būtinai reikia užsisakyt iš anksto, vėliausiai 
sa vaitė *jprieš parengimą. Bilietus galima gauti Vie
nybės. įstaigoj, Susivienijimo Salėje arba pas visas 

{ Moterų 'Vienybės nares, g r. z . .
9.

GENERALINIAI KONTRAKTORIAI
KARPENTERIAI - MŪRININKAI 

DAŽYTOJAI - TINKI ()TOJAI

Tel. Applegate 7-3849

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

V'

ŽIEMA PAVOJINGA
AUTOMOBILISTAMS

Žiemos sezonas yra vienas 
iš pavojingiausių sezonų au
tomobilistams. Greitai sutems
ta, kuomet miesto gatvėse 
pats didžiausias judėjimas, o 
tamsa yra pavojingiausias lai
kas automobilistams, šoferiai 
ir, aplamai, visi žmonės tai tu
rėtų turėti mintyje.

Automobilistai, kurie žie-

Brooklyne išsiuntinėta vie
nas milijonas bedarbių regis
tracijos kortelių, kurių 150,- 
000 gražinta pataisymams. 
Gerai išpildė savo korteles 
17,000 brooklyniečių.

Paštas Šiomis dienomis pas 
svetimtaučius išsiuntinės jų 
kalbomis kalbančius žmones, 
kurie paaiškins jięms tų kor
teliu išpildymo svarbą.

Kurie visai nedirbate ar tik 
dalį laiko dirbate, išpildykite 
korteles ir Įmeskite į pašto dė
žutę neatidėliojant.

Vienas banditas užpuolė 
Longehamps valgyklą New 
Yonke ir pasipelnė tik 100 cen
tų. Valgyklos patarnautojai 
vėliau bėgantį banditą suėmė.

LITHUANIAN PRESS CORPORATION

193 Grand Street Brooklyn, N. Y,

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

Edgar Rice Burrougns

numeryje

94. Stovintį sargyboje kuni
gaikštį Sborovą irgi kankino 
nakties tamsa ir baisios min
tas. Žiūrint per ugnies viršų, 
jam tamsoje rodėsi jo neseniai 
nužudytos žmonos šešėlis. Mm 
tu, kad jis susilauks 
hairdo*, kankino

uz

Apsidairęs kunigaikSttLs šiek 
tiek nurimo, matydamas mie
gančius savo kelionės draugus. 
Jo žvilgsnis apsistojo ant mie
gančios Janės. Kaip ji graži! 
Kodėl ji nenori jo? 
Brownas jai įkalbėjo 

mane Sborovas

Tasai 
nemylė-

Brownas! čia kunigaikštis už
sidegė didžiausia neapykanta. 
Juk Brownas net nori jį už
mušti! Kunigaikščio akys sus
tojo ant gulinčio kirvio. Jei 
Brownas būtų negyvas, Jane 
tikrai tektų Sborovui. 
Brownas turi mirti!

Juo ilgiau žiūrėjo kunigaikš
tis į kirvį, tuo daugiau augo 
noras nužudyti Browną ir gau
ti Janę. Pagaliau kunigaikštis 
neiškentė ir patyloms prisiar
tinęs prie miegančio 
pradėjo siekti kirvį, 
las bus pasiektas!

Browno 
Jo tiks-

NOVOC£N LABORATORIES

one
.J* e

Almost Immediate Relief

151 Metropolitan Avenue

Tel. Havemeyer 8-2927

NEAPLEISKITE SAVO NAMUS
Jeigu jūsų namus jau laikas dažyti, padarykite tai neati

dėliojant. '
Pasinaudokite Dutch Boy lengvą išsimokėjimo būdą, 

kuris padeda namų savininkams lengvomis sąlygomis nu- ? 
dažyti savo namus. Rankpinigių 'nereikalaujama. t Pas
kambinkite į mūsų įstaigą del sąmato. Dutch Boy darbas 
ir dažai atlieką gražų ir pastovų darbą.

SS
34 DEVON TERRACE, . KEARNY, N. J. 

Tel. KEarny 2-3308

T«L Evtrjrm 9-7927,

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y«

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESŲ

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

54-41 — 7 2nd St.. Maspeth, N. Y.
Tel. Newtown 9-4464

FW Ha laidotuvių direktoriai išnuomoji 
totiomMivt parimi reitafoaM




